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СПРАВА АВТОНОМІЇ 

УКРАЇНИ. ^
В попередному числі нашої 

часописи ми вже доносили, що 
більшість членів російського 

міністерського кабінету 
ла ся за опублїкованєм декля- 
рацїї в справі автономії Укра­
їни, так, як її виготовили міні­
стри Терещенко і Церетелї, ко­
трі були післані на Україну для 
переговорів з представителя- 
ми Українців.

Коли на засїданю мінїстерсь 
кого кабінету в приватнім до­
мі премієра Львова прочитано 
звіт делегатів Терещенка і Це­
ретелї з переговорів з Україн­
цями, міністри конституціона- 
лїсти-демократи спротивили ся 
формі предложеної делегатами 
деклярації, як також настоюва 
ли на тому, що Терещенко і Це­
ретелї не були уповажнені ро­
бити яку небудь заяву в імени 
правительства; они були виде- 
лєговані лише в тій цїли, щоб 
найти певні основи для порозу 
міня і згоди з Україною.

Терещенко і Церетелї знова 
рішучо настоювали, щоби ту 
декларацію сейчас опублікова­
но, додаючи, що форма її може 
бути змінена,4 але зміст повинен 
о стати той самий.

Коли заряджено голосованє, 
обидва Львови і соціалісти за 
явили ся за деклярацією, 
в такій формі, як її предложе- 
но. В виду опозиції більшости 
міністрів, кадетські міністри 
зрезиґнували.

Міністрами торговлї і про- 
сьвіти зієтали назначені М. 
Прокоповіч і Чарновскій.

Після обзнакомленя ся 'з по­
глядами Терещенка і Церетелї 
і з письмом міністра війни Ке- 
ренськдго в тій справі, тимча­
сове правительство рішило про 
утворене виконавчого тіла для 
виконаня мір дотинаючих адмі 
нїстрації України, його пер­
сонал буде назначений прави- 
тельством в порозуміню з У- 
країнцями на основі рівноправ­
ної репрезентації других народ 
ностий заселюючих Україну.

правительство 
прийме симпатичне відношене 
в цїли переведеня конечних 
мір, так само й законопроекту 
про розвязанє аграрного пи­
тана. Правительство не допу­
стить до ослаблена мілітарної 
організації і команди армії, а- 
ле не буде противити ся орґа- 
нїзованю частий армії зложе­
них виключно з Українців. Що 
би полагодити' сей проблем, 
спеціяльні українські делегати 
можуть бути додані до воєнно 
го міністерства, до Генераль­
ного штабу і до кватири гблов 
ного команданта. Льокальні 
українські військові комітети 
будуть продовжати виконува­
ти свої функції.

ВИНЯТКОВІ ПРАВА Д4Я 
СТРАЙКОЛОМІВ.

Страйкуючих будівляних ро 
бітників в Вінніпегу, котрі по 
ходять з Австрії а не мають го 
рожанських паперів, засудив 
військовий суд за те, що вий­
шли поза границі міста без ви- 
реґістрованя ся; але той самий 
суд зовсім не каже нїчо кіль­
ком скебам, котрі так само не 
вирегістровують ся а йдуть по 
за границі міста до роботи. На 
оборот, їх ще й стережуть вій­
ськові власти, щоб їм хто чо­
го лихого не вдїяв, за їхню нїк 
чемну зрадницьку супроти сво 
їх товаришів робітників робо-

РОЗІГРАВКА В ДОХІД 
“РОБОЧОГО НАРОДА"

відбуде ся на пікніку укр. соц. 
дем. відділу і Драм. Кружка ім. 
В. Винниченка в Вінніпегу в не­
ділю, 19-го серпня, с. р.

Спішіть же з купном тикетів, 
щоб всі до того часу роїійшли 
ся! Ціна ти кета 25 цнт. На ро- 
зігравку призначено богато 
цінних предметів, декотрі і по 
кількадесяти долярів. Пи­
шіть або приходїть за ними до 
редакції “Р. Н.”

Новинки і Е. Крук. Тов. Сїчинський 
став редактором “Народа”, ор­
гану федерації Українців в Злу­
чених Державах.

А Ф. КЕРЕНСКІЙ СТАВ ФА-
КТИЧНО ДИКТАТОРОМ 

РОСІЇ.

З Росії наспіли послїдними 
не зовсім сподівані ві­

сти, В Петрограді вибухли за­
ворушенні жовніри на фронті 
в Галичині уступають перед 
Німцями і не хотять воювати. 
Німці відібрали Бережани, Тер 
иопіль і Станиславів. Фінлянд 
ський сойм більшістю голосів, 
136 проти 5, заявив ся за не­
гайним цілковитим відірванєм 
ся від Росії.

Премієр Львов зрезиґнував 
а його пост заняв А. Ф. Керен 
скій, котрий тимчасово задер­
жить єще і пост міністра вій-

В виду такої ситуації, Рада 
Робітничих і Салдатських по 
слів і селянський конгрес дали 
“неограничену вдасть” 
Керенському і 
вительству 
Керенскій виїхав поспішно на 
фронт, щоби привернути по­
рядок і дисципліну серед “не­
честь і совість”.

І. Н. Єфремов, мінїстер спра­
ведливосте; Н. Львов, проку­
ратор “Сьвятого Синода”; М. 
Ґуднев, державний контрольор.

Директорами , департаментів 
назначено дотепер:

М. Прокоповича, поступово­
го посла до думи, директором 
департаменту торговлї і аґрі- 
культури;

А. А. Барішнїкова, посла до 
думи, фабриканта з Москви, ди 
ректором департаменту суспіль 
ної опіки.

Головну кватиру тимчасово­
го правительства перенесено 

до Зимового Двірця.

70 ДО 80 МАЙНЕРІВ УБИТИХ 
В КОПАЛЬНІ В НЮ 

ВОТЕРФОРД.
З Галїфаксу і Монтреалу до­

носять, що в копальні “Вотіпі- 
оп Соаі Со” ч. 2. в Ню Вотер- 
форд вибухла експльозія, ко­
тра убила 70 до 80 майнерів.

заяви-
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ІВОЕ, АІ/ГА. 
ОопІавЬ

ійогД Уі11а£е, Аііа.

ДНЯМИ

'КЕ, АЬТА.
Вох 317

ДО ТИХ БУДІВЛЯНИХ РО­
БІТНИКІВ В ВІННІПЕГУ, 

ЩО ПРАЦЮЮТЬ ЗА 
СТРАЙКОЛОМІВ.

НАТ, АІ/ГА. 
1230 ВгіДуе 81. ПРИ КОЖДІИ НАГОДІ 

ЗБИРАЙТЕ НА 
ПРЕСОВИЙ ФОНД 

“РОБОЧОГО НАРОДА”
ту.ЩЕ, АІ/ГА. 

іа Вишка Робітники! Здаеть ся нема 
ні одного проміж вами, котрий 
би не знав, що ми, будівляні ро 
бітники, зорганізовані в юнїю 
вийшли на страйк, щоб доби­
ти ся у наших визискувачів, та­
кої платні, за котру ми моглиб 
вижити в теперішнім тяжкім ча 
сї, девять годинного дня пра­
ці і’ платні поза звичайні годи 
ни праці півтора раза такої як 
за звичайні. Боремо ся ми так 
для нашого як і вашого до­
бра; виборемо ми лучшу плат­
ню, то й ви її дістанете; виборе 
мо лучші услівя праці, то й ви 
з них будете користати. Ми ба 
жаємо поправити нашу і вашу 
долю.

Чиж ви не бажаєте того, о 
що ми боремо ся? Чи не бажає 
те для себе, для своїх жінок і 
дїточок лучшого житя?

А єсли так, то чому ви не по 
магаєте тій борбі яку ми поча­
ли а йдете помагати нашим і 
ваіщім визискувачам поборю­
вати наші домаганя? Чому ?йде 
те помагати нашим і вашим гно 
бителям ще гірше затягати на 
нас цупке ярмо? Чому йдете 
помагати їм, щоб ще дужче ви 
сисали із нас і вас, з наших і ва 
тих жінок і дїточок послїдні 
соки? Не жаль вам ваших вла­
сних знужданних дїточок і жі­
нок?

Чи знаєте за щб і через кого 
нас в кайдани кують і по тюр­
мах саджають?... Через вас не 
сьвідомі робітники. Ви нам кай 
дани на руки й на ноги накла­
даєте і до тюрем заводите; бо 
колиб ви не йшли до роботе 
за страйколомів а стояли із на 
ми, ми не потребувалиб нагля­
дати за вами по роботах і не 
наражалиб ся на переслїдува- 
ня. І не чуєте ви плачу жінок 
і невинних дїточок тих, котрі 
за ваше власне добро, через 
вас самих в тюрмі мучать ся? 
Чи не палить вашого лиця со­
ром за ту зраду, яку ви робите 
супроти своїх братів недолі і 
праці і супроти їхніх та своїх 
жінок та дїтий? Чи розумієте 
ви який злочин, яке нечесне і 
страшне діло ви поповняєте, 
йдучи до роботи за страйколо­
мів?

іВох 45 КОНСКРИПЦІЙНИИ ЗАКО­
НОПРОЕКТ ПЕРЕЙШОВ 

ТРЕТЕ ЧИТАНЕ.
Конскрипційний законопро­

ект перейшов в палаті послів 
трете читане в вівторок, 24-го 
липня, о год. 5.30 по пол.

За законопроектом було 102 
голоси, проти 44.

Правительственна більшість 
за законопроектом виносить 
58 голосів.

22-ох ліберальних послів го 
лосувало за законопроектом. 
З француських консервативних 
послів голосувало з групою 
Лорієра проти законопроекту.

Законопроект піде тепер до 
сенату.

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД 
І ЗАСИЛАЙТЕ ЇХ ДО: 

“КОВОТСНТО НГАВОВ”
Вох 3658,

N. АІ/ГА. 
“Хаїїіа” З УКРАЇНСЬКОГО ВІЙСЬКО­

ВОГО ЗЇЗДУ.
Зїзд приняв резолюцію про на­

ціоналізацію української ар­
мії, але рішив не поривати 
звязи з Тимчасовим Прави- 
тельством і Радою Робітни­
чих і Салдатських Послів.

Київ. — На засїданю українсь 
кого військового зїзду крайнє 
обурене викликала телеграма 
виконавчого комітету Ради Ро 
бітничих і Салдатських Послів 
в справі національних військ.

Зїзд, як відомо, приняв резо­
люцію про націоналізацію ар­
мії. Виконавчий комітет Петро 
градської Ради Робітничих і 
Салдатських Послів повідомля 
ючи про те, що питане про о- 
кремі національні війська по­
ставлене до порішеня всеросій­
ського зїзду Рад Роб. і Салд. 
Послів, просить зїзд видати ві­
дозву до салдатів Українців з 
зазивом, щоб они повздержа- 
ли ся від всякої самовільної ак­
ції до порішеня питаня всеро­
сійським з'їздом.

Многі члени зїзду предложи 
ли післати виконавчому комі- 
тетови крайно різку відповідь'.
• Винниченко і Петлюра нак­
ликували зїзд до спокою і вка­
зували на необхідність підтри­
мувати контакт як з тимчасо­
вим правительством так і Радо 
ю Робітничих і Салдатських 
Послів.

Після горячих дебат, зїзд у- 
хвалив післати в Петроград спе 
ціяльну делегацію для перего­
ворів з виконавчим комітетом 
Ради.

Довкруги виборів до укра­
їнської військової генеральної 
ради розгорілись інстинкти. 
Знов різко проявив ся поділ 
зїзду на дві части: непримиро 
націоналістичну і більше умір- 
ковану, на чолі котрої стали пи 
сьменники В. Винниченко і С. 
Петлюра, оба соціял-демокра-

Вох 158 ни. 'У7ішііре£, Май.
ІЬЬЕ, АЬТА. 
а га У7о1іи 
ІоусЬик ПОЗІР! ТРАНСКОНЦЇ, ПОЗІР!

Відділ У.С.Д.П. ч. 23 у строює
ВЕЛИКИЙ МАСОВИЙ 

МІТІНҐ,
в неділю , дня 29 червня, с. р. 
о год. 2-гій по полудни, в Чи- 
тальни ім. Т. Шевченка. На мі- 
тінґу будуть виголошені промо 
ви на ріжні теми. Відділ запро 
сив відомих бесідників з Він­
ніпегу т. т. М. Княжевича і В. 
Янїцкого.

Вступ вільний.
Приходїть всі і кличте своїх 

приятелів.

А. Ф. 
його пра- 

акції.КОЛЮІИБІ Я. ДЛЯ
о

гЛЕ, В. С. 
. “тііа”

Вох 510
і, В. С.

“КРОВЮ І ЗЕЛЇЗОМ”.
А. Ф. Керенскій обіцяє спа­

сти Росію “кровю і зелїзом”, 
коли не поможе нїчо іншого.

“Полягаючи йа довірю мас і 
армії — сказав він — прави­
тельство спасе Росію і її єд­
ність кровю і зелїзом, коли не 
номожуть аргументи, розум, 
честь і СОВІСТЬ1.'

Вох 82

ЕЧЕВАН.
ХА, 8А8К. 
’гатіа”
1023 МсВопаМ 81. ПРОГРАМА

За комітет,
Е Гут>. секретар. ^

В 1АУ/, 8А8К.
IV. 2огіа 
і, 410 Ноте 81. МГ.

загально партійного з’їзду, ко­
трий мче відбути ся на. днях 16, 
17, 18 і 19-го серпня, с.р. в льо 
кали укр. соц. дем. відділу на 
розї улиць Вигиголз і Рочуєгв в 
Вінніпегу.

1. Створене з’їзду і привіт де 
легатів.

2. Провірене мандатів.
3. Вибір предеїдателя і секре­

тарів.
4„ Справоздане Екз. Коміте­

ту і Екз. Ради.
5. Справоздане делегатів О- 

кружних Комітетів.
6. Справоздане Адміністрацій 

ного Комітету “Р. Н.”
7. Справоздане редактора і 

адміністратора “Р. Н.”
8. Доповнене партійної кон­

ституції.
9. Партійні непорозуміня.

10. Партійна преса і література.
11. Номінація Екз. Комітету і 

Адм. Ком. “Р. Н.”
12. Справа каси хорих.
13. Революційний фонд.
14. Вільні внески і пропозиції 

на добро партійного руху.
15. Замкнене з’їзду.

Всї товариші делегати, при­
їхавши до Вінніпегу, повинні 
зголосити ся до редакції “Р. 
Н.” під ч. 873 Маіп 81. де на 
них будуть вже очікувати мі­
сцеві товариші. З’їзд пічне ся 
в четвер, 16-го серпня, о 10-ій 
год. рано.
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V 1
ЗІ\і раьасетнеатвеІ ПРИКЛОННИКИ ЛЕНІНА В 

ДУТЬ БОРБУ ПРОТИ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА.

Заворушеня в Петрограді бу 
І ли викликані приклонниками 
І Леніна, максималістами і анар- 
I хіУгшг—В них брали участь 
І ювнїри і матрози. Матрози і 
І робітники прибули з Кроншта- 
I ту зі знаменами, на котрих ви-
■ дніли написи: .
■ “Проч з тимчасовим прави-
■ тельством! Проч з властию! Не 
І хай жие комуна!”

Приклонники. Леніна ходили 
І зі знаменами, на котрих були 
І такі написи, як:

“Проч з капіталістичними 
І міністрами! Вся вдасть для Ра- I Ди Робітничих і Салдатських 
І Послів! Проч з Керенским! 
І Проч з війною!”
І В борбі, яка вивязалась на у 
І -тицях Петрограду, упало бо- 
I гито трупів а богато було ране 

#1 них- Перед державною думою 
І арештовано міністра рільниц- 
I тва В. М. Чернова, провідника 
І соціялїстів революціонерів і
■ взя?о його закладником. О- 
I свободжено його доперва за 
І старанями Л. Троцкого.
■ В Петрограді проголошено 
І воєнне положене.

НТТОБА.
ІРЕО, МАХ.

737 КеДичхи! Аує. 501 вЕЬНІЕК 
ТАЙНЕ КОРОЛІВСТВО.

О ОБ, МАХ. 
Мусак,

Одною із найкращих і найбільше 
зворушаючих штук, які коли небудь 
виставляли ся в театрах рухомих о- 
бразів, є довга штука показувана се­
ріями, п. з.

Ьоиів Вгі<І£е І
СОХА, МАХ.

ТимчасовеВох 208 «ТАЙНЕ КОРОЛІВСТВО”
(ТНЕ БЕСКЕТ КШ6ПОМ)

написана Л. Дж. Ваніом.
В штуці сій знаменито змальовані 

відносини пануючі на королівських і 
цісарських дворах, інтриги і скриті у- 
бійства, котрими навіть брат проти 
брата проміж коронованими тирана 
ми послугує ся, щоби добути собі пла 
сти. Обманюване народа, накладане 
на нього тягарів для добутя власних 
роскоший, фалш в відношеню до сво 
го найблизшого окруженя, безпри- 
мірні злочини коронованих “сьвят- 
цїв”, уся їх страшна звироднілість — 
все те змальоване в тій штуці, так 
ярко, що она захоплює всякого з са­
мого початку так, що він буде сліди­
ти з великим зацїкавленєм за дальній 
ми випадками аж до самого кінця.

До тогож захоплююче грають в ній 
звісні актори: СЬагІеа Вісішіап і 
БогоШу Кеііу.

Штука ся справді вчить сірі маси 
богато дечого, про що они може і ні­
коли не думали.

Хто хоче побачити сю штуку, той 
буде мати нагоду видїти її в 
“РАБАСЕ” театрі почавши від пят 
ниці, 27-го липня. Згаданий театр 
буде показувати її кождої пятницї і 
суботи по три‘ акти нараз.

Хто тільки жив під опікою короно­
ваних гнобителів, повинен прийти і 
подивити ся на їхнє жите і на спосо­
би, якими они знущають ся на народ- 
нїх масах.

ТЕРІО.
іЬТ, охт.
8Ьаш1еу,

Сгігоих Баке, Опі. ^ і

І. МАКІВ, ОХТ.
Вох 282.ГсЬ

ЕКШЕ, ОХТ.
174 Опіагіо 81.

ІАХУА, ОХТ. 
“Хохує 2уііе” 
Каязіап

ІБаигіег КіісЬеп
хто, охт.

63 Сатегоп 84.
КОХТО, ОХТ. 

531 Рег*Ь Ау« К. ЛЇБКНЕХТ ХОРИЙ.
Подумайте над сим і коли у 

вас ще є хоч трохи чести і по- 
чутя людської гідносте — по­
киньте роботу і приходїть до 
нас, щоб разом з нами доби-

Ми вам

В, ОХТ. Лондон, 17-го липня. —
“Манчестер Ґардіян” доносить, 
що положене Д-ра К. Лїбкнех- 
та є так серіозне, що належить
повоювати ся за його жите. вати ся кращого житя.
Лїбкнехт є дуже* слабий і при- все простимо, приймем, як бра 
гноблений; він пробував вже тів. Будем собі спільно пома- 
три рази поповнити самоу- гати в потребі і держати ся є- 
бийство, але сторожа всї три дно доки не побідимо. 
рази йому перешкодила. Лїб- А коли ви останете і на даль 
кнехт пише про соціялїзм і йо ше глухі на наш зазив, на плач 
го відношене до війни. жінок і дїтий потерпівших че­

рез вас наших товаришів, коли 
дальше підете помагати нашим 
ворогам побивати нас, тоді тям 
те, що не буде в нас братнього 

Ми вистоїмо

ти.Вох 908.
Часть членів зїзду виставляє 

кандидатуру тих двох вели- 
письменників І С-Д. ДІЯЧІВ.

№1X8, ОХТ. 
КиЬапеія

ЗЬитасЬег, Опі.
КИХ
Друга часть — проти них.

В рух пускають ся всї еред- 
_ ,, ства вщерть до листів з погро-

“еРенскій сформував вже но зами. Приміром, схвильова- 
I ®ий міністерський кабінет, ко- ний Винниченко заявив зїздо- 
I 1ІІЙИ’ так як 5 пеРше є коалї' ви, що він і Петлюра одержали 
І ;’Иним> але число міністрів о- анонімні листи з домаганем від
1 гРаничено

НОВИЙ МІНІСТЕРСЬКИЙ КА­
БІНЕТ В РОСІЇ. В. Н. КОЛІСНИК, 

організатор..тох, охт.
Вох 64.ік,

Запамятайте собі,
ВЕБЕК.
ІЕАЬ,7 ОБЕ.
*г. ВогЬа,

473 Сіагке &■

до десяти. З того 
,. 8 Ять°х міністрів є з соціялї- I СТичної групи, а пятьох не на- I ‘ е?ать до жадної соціялїстич- I Н01 партії. Прочими держав-

З ДРУКУ НОВА І 6>ДГе

їміЬ^АТаЦ^Нв І цИ^ЄктоРи! не звязані з жад-
МГУЛНТКІ'» 1 тпіЮ полїтичною партією, ко-
МЬлАНІКА 1 Р1 не є членами кабінету.

з російськог ) І До кабінету ввійшли слідую 
описує ВСІ дер* І 41 Міністри* 

ові махінації та | Соціялісти д <ь Крпрн-|'Й.пр«С™РГмМст?р»тРниН| 
Л?3?е з ммов І “аРинаРхи; М. Церетелї, мінї-
аклад3 неЄвеликий- І 80чт 1 телеграфів; М. Ско-
аклад не великі». ■ Оелєв, м нїстео погтї- М Чео-ГРОШ, МОЖИ. ИД- І ,„в. мінїстер Ррї^Рні,цТва; Чей.
,САІД_ І 1єшехонов, мінїстер достав.

ТогопЮ Опі І кпНес°ЦІялїсти. _ Н. В. Нє-
15 центів. лй її мщТстеп Збаступник президента, 
внь і організації * Кп ”еР без теки; Л. Терещен- 
іий опусг. Ж \ ' И1Н1СТЄР заграничних справ;

кликати свою кандидатуру на 
членів генерального комітету, 
бо в противнім разі вони зіста- 
нуть вбиті.

Заява та зробила сильне вра- 
жінє. З'їзд уряджує бурливу о- 
вацію Винниченкови і Петлюрі.

-В склад комітету увійшли слї 
дуючі особи: письменики — 
Винниченко і Петлюра, лїкар 
Лучетко, полковник Павленко, 
полковник Пилькевич, авіятор 
Полозов, матрос Письменний, 
генерал Іванов, воєнний чинов 
ник Горемикін, підпоручник 
Чернявскій, рядов. Ровінский, 
прапорщик Певний, полковник 
Капкан, підпоручник Михнов- 
скій, прапорщик Сезецкій, ряд. 
Граждан, підполковник Попла 
вко і прапорщик Поти не з. 

і ------ о------

і!
• •■ •НАДІЯ НА ВРАТОВАНЕ ЖИ­

ТЯ Д-РА АДЛЕРА.
Копенгаґа, 17-го липня. — 

Вісти з Відня доносять, що пар 
лямент зарядив новий процес 
для Д-ра Фрідріха Адлера, ко 
трого засуджено на смерть за 
убійство президента міністрів 
фон Штірка. Сподіють ся, що 
після сего нового процесу він 
дістане лише легку кару.

з.. -кп
ЩО УКР. СОЦ. ДЕМ. ВІДДІЛ

ДРАМ. КРУЖОК ЇМ. В. ВИННИЧЕНКА 
УСТРОЮЮТЬ

В НЕДІЛЮ, 19-го СЕРПНЯ, С. Р.

--почутя для вас. 
до кінця і побідимо; вас страй 
коломів не богато. Але колиб 
вас не було нї одного, ми всї 
разом скорше побідилиб.

І не бажаємо ми, щоб в бу- 
дуччинї завеїгди і всюди клей- 
мити вас як негідних зрадни­
ків; не хочемо, щоб сльози жі 
нок і дїтий потерпівших наших 
товаришів отруєю палили ва­
ше нутро. Тому кличемо до 
вас: не йдіть до роботи! Лу­
піть ся з нами а будьте певні, 
що незадовго ми всї вернемо 
до роботи за лучшу платню і 
на лучших условинах праці.

Юнїя будівляних робітників.
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п< •33
35

о 35 :
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другий Пікнїк
з; 3 приводу загального з’їзду Укр. Соц. Дем. Партії, котрий з 5 

відбуде ся в тім часі в Вінніпегу.
\ \ Пікнїковий комітет докладає всіх старань, щоби ша- ;; 
з 5 повні гостї забавили ся ще о много краще, чим на попе- з 5 
з і реднім пікніку. Ш
\ І Програма і місце будуть оголошені пізнїйше.

' ■'' '

: 535 !
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О-
ЗМІНА В РЕДАКЦІЇ 

“РОБІТНИКА”.
З послїдних чисел “Робітни­

ка” довідуємо ся, що тов. М. 
Сїчинський вже не є його ре­
дактором. Редакторами “Ро­
бітника” є т. т. М. Цеглинський
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Сторона 2 Число

ФОНД-мен”. Та найважнїйше, на щб майор звернув увагу, то се, що 
робітники не повинні Організувати ся і слухати агітаторів.

О се їм іменно і розходить ся. Та даремна їхня рада; бу- 
дівляні робітники зрозуміли вже, що для них значить їхня орґа 
нїзація. Она е колькою в боцї для контракторів, але визволь­
ною силою для робітників.

Цілий сей напад на безборонних і цілком невинних робітни­
ків, як дехто з “вдасть імеющих” сам виговорив ся, мав нагнати 
страху страйкерам і розбити їх єдність. А що в тім була рука 
контракторів, про се не може бути сумніву.

Додержали контрактори свого слова, додержать страйкую­
чі робітники свого. їх зовсім той “пострах” не злякав. Він єще 
більше скріпив їх завзяте і постанову не вернути до роботи до­
ти, доки їхні домаганя не зістануть вдоволені.

Не подали ся они своїм визискувачам передше, не пода­
дуть ся і тепер, коли їхні товариші терплять у вязници; они обі 
цютОїь мужно вистояти в борбі аж до своєї побіди.

• їхня юнїя і федерація робить всї стараня, щоб невинно об- 
жалованих не покарано, а несправедливо засуджених освободже

ПоП м- Гудина.

Прошу помістит а *'Р Н ” І 
тводавцїв.

Товариші з

“ВОВОТСНТО НАВОП”
(ТЬе Шогкіп£ Рворіе)

ТЬе оШеіаІ ог^ап о£ ГЬе ІІкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаїіс Рагіу, 
АШІіаіей т*Ь *Ье 8. В. Рагіу оі Сапайа.

РиЬ1І8ке<1 луеекіу Ьу
ТЬе Ехєспііує Соттіиее оі іЬе ІТ. 8. В. Р. оі Сапайа. 

аі 873 8і. Щіппіреег, Мап.

і «єна
ДАТКИ ПРИСЛАНІ ЧЕРЕЗ РЕДАК­

ЦІЮ “РОБ. НАРОДА.”

НашШоп. Опі.

Аіехапаег. Мап.№

РЬопе: 81. <ГоЬп 1465 ДАТКИ ПЕРЕСЛАНІ ВПРОСТ ш 
РУКИ Т. П. ВАРШАВСЬІЮго^Хвальна Редакціє!

Довідавшис&ч про нещасте, яке на­
вістило т. Варшавського попробував 

зібрати' «дещо поміж земляками, 
щоб помогти безталанному.

По $2.00 зложили: Ілія Фочук, Нико 
ла Кузенко, Тимко Стасюк, Теодозій 
Середюк, Іван Шміґель, Андрій Со 
лован, Дмитро Кузенко, Василь Фо­
чук, Олекса Рудик, Юрко Квасняк.

По $1.00 зложили: Семен Ґоян, Ва­
силь Мірка, Петро Очаґрук, Григо­
рій Чичул, Петро Василик, Лукин Ва- 
силик Деміян Месенчук, Василь Ме- 
сенчук, Семен Сташковський. Дми­
тро Фочук, Петро Возняк, Анастазія 
Сташковська.

По 50ц.: Петро Фочук; по 25ц.: Дми 
тро Григорів, Василь Ісаїв і Кася Воз­
няк.

М. РоротісЬ, ЕсШог.
8оп«Ь Рогсцріпе, 0щ 

Хвальна Редакціє!
Повідомляємо Вас, щ0 ми 

В “Боте Міпев 8оШЬ РоТеГ 
пе. для бідного каліки т. П. Вати,." 
ського $51.00 і висилаємо сї ЛІІ 
впрост на його руки до ЕдмонтГ 
1 просимо проголосити імена жертві

і я
ВиЬвсгірііоп $ 1.50 а уваг іп СапаДа. ЕІвелуЬеге $1.75.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

давцїв.
По $3.25: І Утій.
По $2.25: Г. Процишин, І. Пост, 

шин. иице-ч
По $2.20: П. Процишин.
По $2.00: А. Ґайн.
По $1.00: Г. Рубанец, Д. Плецан Гг 

Товар, А. Утій, Я. Мушинскі, Я. Вш 
М. Влад, А. Кузяк, І. Гринок, А. г£ 
роденські, й. Кравзук, І. Стефнюк. п 
Стефнюк, І. Мілєт, й. Стефаньсй

По 50ц.: А. Хірбіньскі, Н. Сіщ, 
А. Тарадак, М. Церковнюк, І Гу/ 
река, М. Остафійчук, Г. Галамей К 
Жижковскі, Ф. Випаснік, М. ЗарШіи 
П. Васильскі, М. Волосов, М. Боднал! 
чук, М. Банасюк, В. Косїньскі Н 
Глух, П. Пула, І. Баркавац, І. Марк». 
віч, К. Архетка, Ф. Гетман, М Ко. 
стюх, Н. Завалюк, І. Томко, П. Рзн 
Я. Зукавец, С. Салом, Н. Стефук т 
Сакалюк, Н. Кейван, Н. Лазар, Т. Май! 
ковскі, С. Стринатка, Ю. Герман.

По 45ц.: І. Ґемачук.
По 35ц.: Б. Маріянчук.
По 25ц.: Ф. Кернїцкі, М. Косовая. 

С. Савка, П. Стахів, Д. Дутка, М. Ар! 
бора, М. Гелперн, И. Мілюнов, Ф Па 
сковіх, П. Лесук, І. Кузик, П. Пагар 
М. Вовк, Ф. Палагнюк, І. Пєнькруж’ 
М, Канрух, М. Рузайний, А. Петрофф 
Т. Вовна, І. Паламарчук, Дж. Мільер 
Дж. Вапса, Д. Ахі, й. Якиванскар, І 
Лобода.

Виходить що тижня.

но.Редактор, М. Попович. О
Річна передплата на “Р. Н.” виносить:

$1.50в Канаді ...........
в других краях 1.75 В СЛІДИ ЦАРСЬКОЇ РОСИ. кратизму а в дїйсности в обо­

роні інтересів капіталізму! Та 
все те вказує тільки на одно: 
що хоч соціалістичний рух не 
обняв ще усе американське ро­
бітництво, хоч соціалістична 
преса не є ще сильною, то всеж 
американські юнкри на чолї з 
своїми босами капіталістами ля 
кають ся його, як і лякалась йо 
го завсїгди стара царська Ро­
сія. Та ломимо всякого вибі- 
люваня поступків горстки ка.- 
піталїстичних наємників в Ва­
ні інґтонї буржуазною запрода 
ною пресою, нарід приходить 
до сьвідомости, що се не є о- 
борона а нищене демократи­
зму і свободи. Визначний со­
ціялїстичний провідник, профе 
сор Скат Нірінґ сказав: “Що 
би в дїйсности оборонити де­
мократизм, треба зробити тут 
те саме, що зробила Росія, і- 
менно, перебрати всі державні 
справи в руки працюючого лю­
ду”.

Разом $33.25

Юрко Квасняк.
З повожанєм,Рукописий не звертає ся.

За оголошеня редакція “Р. Н.” не відповідає.
Яка неописана радість обня­

ла* всіх на вістку, що царська 
Росія впала, що там, де колись 
панувала нагайка і шибениця 
— настала повна свобода, там 
де недавно ще не вільно було 
свобідно слова промовити 
щоб не бути арештованим — 
нині, говорю, нині, в час вій­
ни там така воля, така свобо­
да, що навіть почта за границю 
відходить нецензурована. Так, 
там нині воля, бо там кождою 
справою розпоряджає самий 
нарід, робочий і сільський на­
рід.

Але те ганебне царське само- 
державіє пропало раз на все 
тільки для Росії. В других дер 
жавах воно не тільки що істну 
є ще (хоч в меншій мірі), але 
навіть там де його ніколи не 
було зачинає тепер народжува­
тись. Се не жарти ,а гірка Яїй 
сність.

Ті “дорогоцінні” царські ме­
тоди до яких цілий поступовий 
сьвіт відносив ся з обридже- 
нем: насильства, шпігуньства, 
арешти, погроми і т. и. пере­
неслись з Росії до “вільної”, 
“демократичної” Америки. А 
стало ся се тому, що Америка 
дуже наважила ся “боронити” 
демократизм перед мілітариз­
мом. Правда, се звучить дуже 
гарно, але чи є в тім хоч кри­
хітка правди? Чи можна гаси­
ти вогонь вогнем? Ні, війни не 
знищить ся війною й міліта­
ризму не знищить ся міліта­
ризмом.

Як виглядає ся оборона де­
мократизму перед мілітариз­
мом та як народжуєсь в Амери 
ці царизм, переконаєтесь з по 
низших стрічок. '

Нищила в себе царська Ро­
сія свободу слова, — нищить 
його ще яркійше Америка.

Заповняла Росія свої тюрми 
найкращими синами процюю- 
чого люду, дїєть ся нині те- са­
ме в Америці. Арештам, нема 
кінця. Майже в кождім біль­
шім місті, де гуртуєть ся біль­
ше працюючого люду, тюрми 
заповнені. В самій Філадель­
фії арештовано нараз 62 соціа­
лістів. Як подають американ­
ські часописі, відколи Амери­
ка виступила “боронити” де­
мократизм, арештовано около 
3000 людкй. Одні з них вже за 
суджені, инші і^іе ждуть суду.

Засилала Росія своїх горо- 
жан на Сибір, не лишає ся по 
заду і Америка. На днях ареш 
товано й заслано до кемпи на 
границі Мексика поверх 1,200 
“Індустріальних 
Сьвіта” одиноко за те, що сї 
ніяк не хочуть погодитись з 
тим, що Америка боронить де­
мократизм перед мілітаризмом. 
Можливе й те, що незабаром 
таких “незгідних” людий бу­
де ся засилати в холодну Аля­
ску. Нині в Америці все мож­
ливе.

Не соромилась Росія погро­
мів проти Жидів, чомуж би со­
ромити ся Америці погромів 
проти соціалістів? І посипа­
лись погроми в Бостоні, Ню- 
Йорку, Клівленді та других мі­
стах. Будинки понищено, не­
винних людий побито ще й ПО 
арештовано. Під сим 
дом американські жовніри й по 
лїція цілком не дали ся засоро 
мити царським козакам. Та 
як же, вони ж прецінь боро­
нять демократію... .

Та вже найбільше по царсь­
кому поступила Америка з 
бодою преси. Майже всї ви- 
значнїйші соціалістичні часо­
писи і журнали впали жертвою 
американського самодержавія. 
Свободу має там нині тільки 
буржуазна чорносотенна пре­
са, яка на ціле горло попирає 
та припліскує роботу горстки 
капіталістичних наймитів з Ва­
ні інґтону. Сеж і є та преса, що 
за Юдин гріш затемнює пу- 
бличну опінїю та висьпівує 
гимни в честь виступу Америки 
до війни ніби в обороні демо-

Тгапасопа. Мап.
Адреса до “Р. Н.” така:

“вовотсвтг КАВОБ”
Дорогий Тов. Редактор:—

Я низше підписаний передаю на 
ваші руки $2.20, котрі прошу висла­
ти для бідного тов. П. Варшавського.

Зложили слідуючі товариші: С. Ко- 
хановський $1.00; ;по 25ц.: І. Ґабис, В. 
Кись, Н. Грабович і В. Кернач; по 

,20ц.: Р. Корінкевський.
Всім жертводавцям складаю щиру 

подяку.

Шіппіре#, Мап.Вох 3658, (81. В.)

Готовте ся до Зїзду. Ваш за соціялїзм,
Іван Гут.

Наближає ся партійний з’їзд. Не без слушности члени на­
шої партії привязують до нього велике значінє. На нього ждала 
наша партія довше вже, чим повинна була ждати. Богато важ­
них справ, які мав полагоджувати загально-партійний з’їзд, бу­
ли полагоджувані ріжними партійними комітетами, окружними 
з’їздами, або були відкладані до все відтяганого з’їзду.

Не дивно проте, що наша партія богато на тім терпіла. В 
партії годї було вдержати потрібного порядку, єдности і карнос 
ти, контролі" над всім партійним рухом, над непорозумінями, 
шкідливою роботою деяких одиниць і т. д. і т. д. Тому то члени 
нашої партії, котрі знають ті йедомаганя, котрі тільки регулярні 
партійні з’їзди можуть усувати, радіють, що нарешті партія діж­
дала ся свого загального з’їзду і до того в так важній хвилі, ко 
ли перед нами відкрило ся таке широке поле до засіву соціаліз­
му, що сил не стає до всього великого труду.

Та не вистарчить лише тішитись з’їздом, але й треба доложи 
ти усіх старань, щоб він так випав, аби він оправдав покладані 
нами на нього надії і щоби справді приніс партії сподівану ко­
ристь.

ОДІІашІ. Опі.
Хвальна Редакціє “Робочого Наро- 

да”! Коли я довідав ся з вашої газе­
ти і з “Гайдамаків”, щоби помочи бі­
дному каліці Петрови Варшавському 
і єго діточкам, я займив ся збіркою 
помежи своїми людьми і знакомими 
і ломимо перешкод таки зібравим 
хоть невелику суму, але прийміть і 
те і вишліть бідному каліці. Рівнож 
прошу, оголосити жертводавців в слї 
дуючім числі Вашої газети і прислати 
мені" то число для перегляненя.

Я зібрав суму 24 доляри, котрі ви 
силаю через Вашу редакцію.

Зістаю з поважанем,
В. Дорош.

Разом $51.00
Іван Утій, 
Григорій Прошити§:

Ейтопіоп, АІІа,
Дор. Тов. Редактор!

Я отримав запомогу в сумі $54.35 
від робітників в ко пальни вущ 
(тгеаі "ЇУезГ Соаі Со. В сій справі 
найбільше старав ся помочи піт-бос 
(робітник) Дж. Руссель і т. т. М. Но- 
ваковський та К. Плесюк. За сї 
тви складаю всім сердечну подяку і 
бажаю всім жертводавцям 
житя і здоровля за їх добрі і щирі 
серця.

І. Н-ий.

ХТО ПОБІДИТЬ? жер.
Жертводавці:

По $2.00: В. Дорош, Д. Косаревич. 
По $1.00: М. Лакюк, Ф. Вовк, М. 

Дворский, Ів. Мокриньский, Т. Бавлюк.
По 50ц.: Ф. Плашчоньскі, Ів. Лит­

вин, П. Струпіль, П. Томчишин, Ю. 
Забитовський, О. Зінька, Д. Кирста, И. 
Чухноский, В. Марусик, С. Олексів, 
Ю. Лоевскі, Т. Сава, Н. Гранат, В. 
Пендик, Ф. Пичель, ПІ. Кузик, М. Ти- 
лизин, Г. Атаманюк, С. Цюпайло, П. 
Войтина, Ю. Кирста, Г. Бриздей, В. 
Дембатюк, К. Илькоски, Ф. Лінкоски, 
Д. Ґавлюк, Д. Фралюк, П. Ссмгнюк. 
По 45ц.: А. Шчербач.

По 30ц.: О. Заяць.
По 25ц.: Н. Лукинчук, П. Василик, С. 
ІДербач.

По 20ц.: Д. Бзкалов, М. Сосноский. 
По 10ц.: И. Загорскі.

Разом

довгогоПитане:—хто побідить?—4на у 
стах у кождого. На устах во­
но й у нас, та тільки не про ту 
побіду в траншеях. В нас на 
думці" і на устах побіда в бор-, 
бі, яку веде людство безнаста.і 
но віками цілими і то не за пра 
во володїня морями анї не за 
право домінації на сушах. Та­
ка борба і побіда мало нас об­
ходить, бо ми з неї ніякої ко­
рнети не будемо мати. Нею ті­
шать ся капіталісти та середна 
кляса, бо для ниХ така побіда 
означає нові ринки, новий збут 
і сильнїйший визиск. Нас ро­
бітників інтересує наша вла­
сна побіда в борбі за сьвяту 
справу, за нашу свободу. Про 
сю побіду ми й хочемо говори­
ти, бо вона варта сего, вона бо 
для нас дороща понад все.

Що найважнїйше, треба, щоби всї відділи нашої партії за 
всяку ціну вислали на нього своїх делегатів пропорціонально до 
числа своїх членів. Кошта подорожи будуть рівномірно розпре 
ділені на всіх членів партії і тому се рішучо не повинно бути-пе­
решкодою, через яку відділ не мавби вислати своїх делегатів. 
На делегатів треба вибирати товаришів спосібних і відданих пар 
тійному рухови, а не яких небудь нещирих членів,що хотїлиб по 
їхати на з’їзд робити галабурду і шкоду партії. Розуміє ся, поо 
динокі відділи найкраще знають, хто з їхніх членів може помог­
ти хосенній і успішній праці" з’їзду.

Після вибору делегатів, відділи повинні обширно обговори 
ти справи зазначені в програмі з’їзду і передати свої бажаня, від 
носно полагодженя сих справ на з’їзді", своїм делегатам, щоби о 
ни їх передали з’їздови. Кромі сего, відділи повинні передати 
своїм делегатам всякі хосенні пропозиції і пляни під розвагу 
з’їздови. Коли делегати зберуть ся приготовані до обговорюва 
ня і рішаня ріжних пекучих справ, які лише назбирали ся за весь 
час в нашій «партії і які з’їзд буде мав полагодити, тоді" і праця 
з’їзду піде легко і буде мати успіх.

Тому готовмо ся товариші завчасу. Дуже порадним було 
би, щоби єще до з’їзду товариші обговорювали всі" наші справи, 
що мають бути полагоджені з’їздом, на сторінках “Р. Н.”

Старайтеж ся використати оставший ще до з’їзду час на на­
лежите приготовлене ся до нього, бо від сього в великій мірі за­
лежати ме його успіх.

Ваш вірний товариш,

П. Варшавський з родиною.

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ:
По $3.00: Дж. Руссель; по $2.00: Дж. 

Блейр; по $1.35: С. Фраґнел; по $1.00: 
Дж. Барбер, Дж. Парк, С. Дейвідсон, 
Дж. Чолмерс, П. Кальойс, П. Сессіно, 
Дж. Депрете, Дж. Довсон, Вм. Шом- 
сон, А. Ончичак, Дж. Ґордон, Дж 
Шортрідж, С. Нейс, Ґ. Кель, С. Кован, 
К. Плясек, Е. Маланчук, С. Стуарт, 
Дж. Сайкс, І. Бямонт, Дж. Пацоля, (І 
Мойса, С. Дивонош, Ф. Кастук, Дж 
Лютрель, Р. Мекґреді, В. Мілс, Ф. Гар- 
двіч, Дж. Кондрат, С. Мілс, С. Бод- 
нар, А. Бюмонт, Дж. Мекґреді, В. Гу­
ска, А. Томсон, Дж. Во, Дж. Бінвен, Г. 
Еплсґейт, Г. Говс, І. Данїлович, Ф. 
Павлюк, К. Курилюк; по 50 ц.: Дж 
Моррекс, Р. Лямю.ч, М. Джеме, Д. 
Кук, В. Вокер, М. Павнук, М. Роман- 
чук, С. Кузїмський, К. Козук, В. При- 
еїжний, Д. Гнїдан.

$24.00

Аіехапйег. Мап.
Хвальна Редакціє!

Посилаємо через редакцію “Роб. 
Народа” $10.00 як поміч для тов. П. 
Варшавського, котру зложили сліду­
ючі товариші.

Про яку ж свободу хочете ви 
спитає неодин,говорити, 

таж нам говорять від ранку до 
вечера, таж кождого дня тони 
паперу виписують ся про сво­
боду та про її оборону? На се 
ми відповімо: Не вірте тим лю 
цям, що гнуть вам такого хара- 
мана, бо вони сьвідомо бре­
шуть. Ми як члени сї'мї працю­
ючого люду, свободи не мали 
і не маємо. Свобода є і нині, 
але не для нас, а для кляси бо- 
гачів-визискувачів. 
їхній монополь. Правда, вони 
старають ся всякими способа­
ми вговорити в нас, що ми сво- 
бідні, вони вказують нам на­
віть на демократичний лад 
правлїня (який демократичним 
не є), вони потішають нас 
що ми маємо право голо­
су в виборі уряду, який відтак 
помагає їм ^збувати нас, але 
все те є тільки тїнию свободи 
— а ніколи свободою.

Ми, працюючі люди, бажає­
мо економічної свободи та 
справедливости і в борбі за неї 
ми ждемо побіди. Від борби 
за таку свободу ми ніколи не 
відкажемо ся, бо всї ми бажа­
ємо повної надгороди за нашу 
працю. А доки сего не буде, 
доки нашу працю зрабовує від 
нас кляса капіталістів, ми не є 
свобідними, ми їхні невільники.

Раз почата борба з ворогом 
нашої робітничої свободи му­
сить бути доведена до побіди 
над ним. Не вражаймо ся ма­
лими невдачами, не зражаймо 
ся й тим, що в сій завзятій бор 
бі вони ужиють проти -нас вся­
кої підлости, крайно брехливих 
видумок, назвуть нас зрадни­
ками, ужиють проти нас багне­
тів й криміналів, щоби тільки 
ради свого визиску розбити на 
шу пролетарську єдність, — 
ми стіймо непохитно, не подай­
мо духом, бо правда сильщйша 
від найтвердшої крицї і побіди 
ти Мусить.

—о—

Додержують слова.
Будівляні контрактори в Вінніпегу додержують слова. Гро 

зили страйкуючим робітникам, що візьмуть собі до помочи про 
ти них поліцію і мілітарні власти і показало сят-цґо ті готові до 
їхніх услуг; грозили вязницею і кемпами,-і показало ся, що вспі 
ли вже туди заслати кільканайцятьох невинних робітників-страй 
керів.

В минувший четвер гурток страйкерів (будівляних робітни 
ків)вибрали ся роверами до Транскони, щоб подивити ся, чи не 
працюють там при будові елевейтора які скеби (страйколоми). 
Тільки они приїхали туди, еейчас стрінули ся з трансконською 
поліцією. Полїціянтів було лише_кількох; они тільки спитали, 
чого ті робітники приїхали і проказали їм, щоб ходили по доро 
зі" і не входили надемлю, котра належить до правительства. Ро­
бітники так і робили і заховували ся .цілком спокійно. Але по 
хвилині" з Вінніпегу надїхали з шаленою, скорістю два автомобі 
лі" з жовнірами. Жовніри почали стріляти з револьверів, що ви­
кликало серед робітників переполох і дехто з них почав тікати 
в ріжні сторони. Жовніри вганяли за втікаючими робітниками 
і зловили їх 23-ох; відтак зловили вечером єще двох в Транс- 
сконї. Зловлених заковано і відвезено до Вінніпегу, де приміще 
но їх спершу всіх разом в еміграційнім домі, а відтак відділено 

(тих, що мають горожанські папери або що походять з Росії, від 
тих, що реґіструють ся і відведено їх до провінціональної вяз- 
ницї. В тій групі було їх сімох.

З прочих 18, пятьох сейчас же другої днини військовий суд 
вислав до СосЬгапе, Опі., до кемпи інтернованих, а оставших 13- 
ох засудив тойже військовий суд на 2 місяці вязницї і по $50.00 
кари, а в разі" не заплачена тої суми, на місяць вязницї більше. 
Обжалованим не дозволено навіть нічого сказати на свою обо­
рону. їх суджено нібито за те, що они вийшли йоза границі" міс 
та без відома мілітарних властий і за нелегальне згромаджува­
не ся.

Се нині

Робітників

взгля- та» №♦$ ;::
Вийшла з друку нова книжка 

і Г р. Ф. С е м еш к а
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В ЧАСИ ВІЙНИ. : і«>сво ■8ІПрочих сімох, що мають горожанські папери або походять 
з Росії, мас судити звичайний цивільний суд. їх випущено на 
волю за залогом, по $50.00 за особу, який зложила за них їхня 
юнїя. Росправа їхня мала відбути ся минувшого понеділка по 
полудни в провінціональнім суді, але їхній адвокат постарав ся 
о відложенє "її" на слідуючий понеділок, на год. 2.30 по полудни.

Як завсїгди, так і в еїм випадку, капіталістична жовта преса 
з безпримірною підлістю і злобою розтрубіла, що “вороги Ка­
нади” зробили “заворушене”. Майор Джексон в своїй лїтанїї 
при засудї витолкував арештованим, що они зробили переступ- 
ство супроти закона і властий (читай — проти капіталістів) і 
тим оказали велику невдячність Канаді", котра, по думцї майора 
Джексона, дала їм свободу (!?) і спромогу доробити ся такого 
маєтку, якого їм може позавидувати неодин добрий “бизнес-

(Хроніка з житя засланців на Сибірі в часи сеї ;;
страшної війни). -і

Книжка видана накладом Української Феде- н 
рації Америк. Соціалістичної Партії. :;!

Містить в собі 88 сторінок друку, ілюстрова- і:' 
на 20 малюнками. _ **

ЦІНА 40 центів.
Замовляти можна в редакції “Робітника”

2335 ХФевІ 11 Зі. Сіеуеіаші, ОЬіо і у всіх відділах 
• Укр. Фед. Соц. Партії. **
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Ж
Кмтяг з- “Історії палів римсьг 

Іу, “Аппаїез ессіезіаізіісі ” ка 
Цезара Баронїя).

І|!)е кождий папа римський уь 
КцККО як Лев XIII. Много З 1 
пан Біг до царства небесного наї 
дртованю, після того, як то було 
^У,кардиналів. Много папів р 

нагло, по недовгім панованю 
«і було на руку котрому з кара 

римських умирало так наг 
«ас потім як засіли на престолі сі 
викликувало загальний перестрі 
лить тому, коли подамо до відом 
гачІП, кілька таких “послїдних х 
отцїв”.

За ланованя папи Івана VII, і 
заговір, котрий мав на цїли видаї 
нам (музулманам). Головою 
коптський єпископ Формозус. С 
зідкрито а Формозуса позбавлек 
покарано. Пізнїйше в р. 891 ви 

іуса папою римським але рівноч 
сликано папою діякона Сергія. К 
іасно прибули до церкви сьв. Іваї 
ПЇ,- прийшло поміж приклонника 
Хо кровавої борби. Формозус 
групах доступив до коронаційне 
1о його смерти знов меч розсуд 
зонїфатія VI., сей небавом умер, 
,иком вибрано Стефана VI. Сте 
іидобути з гробу мощі Формозус 
і ризи понтифікальні і в усі відз 
іапи римського та внести до цер 
утности всіх кардиналів, много ег 
ііеників і вірних відбув над 
[имого” обжаловано о ріжноро, 
іізвано єго, “щоби ся боронив’1 
іий однак боронити ся “не хотів” 
ого “за згодою цілого собору” . 
бавлено достоїньства папи рим 
Гідтак мощі обдерті з шат збезче 
кз папи тягано їх по вулицях і* 
Бшнено до ріки Тибру." Лїтопг 
аронїй, називає сю подію безбо 
Ьною. Вкінци зьвірське поступе 
^огидло римському народови", 

пірвав Стефана та удушив йоі 
стадо боже як злодій і умер 

ертию “шибеника” говорить ка

пуз
ло

ним

й.
По Стефанї був через 4 місяці" 

його наслїдника Теодора строїв і 
їх панованя згаданий Сергій, к 
ібрано папою. Однак і він мусів 
6д сильнїйшим Іваном IX. Сей 
щь“ панував дуже коротко і виді 
їванє набавило єго нестравности. 
н, коротко справляли уряд папсь 
Іїдники Бенедикт і Лев V., котрого 

секретар Христоф втрутив до 
І оголосив намісником Христа ( 

поступованє розгнівало дуже і 
Ізав^він своїм приятелям вибраті 
Іетий папою, а відтак арештуваї 
Ьистофа, котрого замучено в в 
М- Кардинал Баронїй признає са 

І і найгіршого злочину, котрим-бі 
іений Сергій III:, се був невільні 
растий і найнебезпечнїйший з 
Го смерти бувша його наліжн 
[сканьска враз з своєю сестрої 
рбили папою Днастазія II., котр 
р обох сих “чесних” жінок.
[По нїм вступив на престол іві 
рак в короткім часі" посварив с$ 
Гканьскою і через те єго ареш 
іиказ, а відтак задушено. Єгс 
іВа XI. замордовано також по 
х- Тепер зробила Мароція пап 
[ного сина, сплодженого з Сергії 
Рняв імя Івана XI. Один 
р арештувати а відтак в вязниц 

удало ся Октавіеви, внуков 
ГО’вати папський престол мимо 

еРва 19 літ і не був зовсім д) 
.вав ся Іваном XII. Мав він пр 
рські фантазії: тримав 2000 коні 
г мігдалами і фігами моченими 
гал Баронїй назвав його комі 
[ Р°5Ю папи. Епископ 
Р о нїм: Нї

з єго

кремрі
одна з женьщин не 

зати ся на улицях Риму, поза 
в ся часто 
Рнсено його

злочину насильства 
на соборі, що каз< 

. .каРдинала-субдіяк°на, що г 
мів, пив пиво а здоровлє чо 

и заклинав с на Венеру та 
римських божків — що од 

у- ав публично збити, а дном 
у и праву руку. Ненець тої
жінЦЄ^КВи” Був дуже романт 
а _ одному дуже побожном; 

, зловивши єго на “горячій 
'В іао° Так Не П0 христіянськи, 
; а Тих ран кілька днів пізнії
і спосаГ^ «Дістав ся на папсьі 
(Та х^16’ Що казав попередник! 
фтити СТР°‘ТИ. а суперника сво 
іал к До ««знищ і заморити гс 
:ом ЛР0НЇЙ називає його “ослі
сти за°й папів”* Коли УмеР. 1 

ІГІГ. к иого злочин, збезчестив
•елїя *°Чи їх.вол°чили аж до ко 
али ’ а.Тут відобрали ті мощі с< 
гопій !Вана XVI. увязнив йогс 
ї*/. (996-998). Відтак к 
іити “ Голого обвозити на вісд
З XVI до смеР™- - їх д етолїтю було рівночасно
1РИш»ДсИвого ТЛп?ЄНЄДИКуТ ІХ - 
о „ свого і брата по Христі
іИр ЯТ1СТЬ Калїкст II. вибраї
«И?ами* 3Д°6УВ Рим силою,
ПоотиСт.ВОГО ВЇЗДУ ДО “СЬВЯТОІ
.ротивникови свому Григоріі
люг,тКР°вавленУ звірячу шкірі 

Ді зверненому лицем до єго 
ст верблюда в руках. Г

і

авсніуез ор омтаї».

товонто

КУПУЙТЕ ОТСІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 
“РОБОЧОГО НАРОДА”:
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бог покликав «еьвятих ОТЦІВ”
ДО НЕБА.

йаг --------- г-----, після одних — строєний, а пі­
сля других — солодовою смертию, замкнений 
в зелїзній КЛІТЦІ.-' » Р -

По смерти папи Паскаля, вибрано Калїкста 
Я., котрий свого противника Александра Ц. у- 
вя'знив і держав аж до смерти у вязници. Бонї- 
фатий VII. був також гідним свого уряду. Був­
шого папу Целєстина V. замучив голодом у вя­
зници мимо того, що той сам добровільно зрік 
ся престола. Говорив він публично, що прости­
туція (коли женьщина за гроші продає своє тї- 
до) і чужолоство не є гріхами, бо прецінь Бог 
сотворив на се мущину і женіцину. Жив з за- 
мужною женщиною і її дочкоЮ рівночасно на 
віру, пазів (молодих цадворних хлопців) своїх 
над’уживав до неприродних зносин тілесних, 
так, що між собою називали ся супругами.

Славний розбишака Вальтазар Косса, казав 
строїти папу Александра V. і сам засів на пап­
ськім престолі, як Іван XXIII. Сей то раз умів бу 
ти “побожним”! Констанцкий собор обжалував 
його о чужоложство, о кровозмішну, о со- 
домські гріхи, о симонію, р рабунки, морди і 
розрухи — а дальше що звів 300 дівчат а опі­
сля поробив їх за то ігуменями найбогатших мо­
настирів. Його секретар Нєм оповідав, що він 
удержував собі в БольонЇЇ гарем з 200 дівчат. 
Лев X. (1513—1521) умер так нечаЙно, що на­
віть не мав часу приняти послїдних тайн. По­
заяк/ він займав ся в великій мірі симонією т. 
зн. продавав церковні і уряди і відпусти, то го­
ворили про него жартом, що “не приняв св. 
Тайн, бо їх продав”. В протягу вісьмох літ сво­
го володїня він потрафив видати 14 мілїонів ду­
катів; лиш сама коронація коштувала його сто 
тисях дукатів. Де лиш.що було, все попродав 
і позаставляв.

По “веселім папі” Льві X., наступив Гадріян 
VI. дуже скромний і ощадний чоловік. Денно 
видавав він лиш 12 талярів —. а се дуже смути­
ло панів кардиналів. А коли на конець признав, 
що жаданя Лютра о реформацію (зміну), осо­
бливо того, що тичить ся непродайности цер­
ковних урядів і відпустів, почитаня сьвятих і 
безбожних попів — не є цілком неслушним, “по 
кликав його Бог несподівано до себе”. Римля­
ни не тямили ся з радости і навіть до тої сте- 
пени забули ся що украсили двері папського 
лікаря вінцем, з написом: ІлЬегаіогі Раїгіае 8. Р. 
<3. К. (Спасителеви вітчини римський сенат і 
нарід). Климентій XIV. се оден з найліпших па­
лів, праведний, учений і скромний а до того ве­
ликий добродій убогих і сиріт. Дня 21 липня 
1773. зніс він чин (орден) Єзуїтів. Та як Кле- 
ментій підписував буллю, котра зносила чин Є- 
зуїтів, — то знав, що се переплатить житєм. 
Уже на Великдень 1774, палила утробу відваж­
ного старця трутина, яку подала єзуїтська ру­
ка. Всякі средства против отруї були безуспіш­
ними. Климентій умер в страшних муках, 
отроений Єзуїтами.

Трутина подїлала так сильно, що навіть баль 
самованє не помоглб нічого; волосе випадало, 
скіра на лици і шиї так злущила ся і попукала, 
що як хотіли тіло виставити на катафальку, — 
мусїли лице закрити маскою.

— Ви в ночи кладіть ся на нього і грійте! — 
крикнула трощівка. — А то оно простудить ся.

— Не слухайте того, що они вам говорятв! — 
сказала жена оленя. — Корміть його молоком 
і більше нїчо; молоко дуже добре для малень­
ких. Посадіть його на траву нехай само бігає! 
Найлучше, як ви з дитиньства привчите його 
до самостійносте.

Але жена Двоногого не чула тої розмови, ні 
тих рад. Сіяючи щастєм, она сиділа, не спуска-; 
ючи очий з свого дитяти. Нассавши ся доволі 
молока, оно почало радісно пищати і воруши­
ти ніжками і ручками. Двоногий взяв його на 
руки, підняв високо у воздух і, усьміхаючись, 
дивив ся на нього.

— І якеж миленьке у них дитятко! — сказа­
ла трощівка.

— Та оно ніби так, — відповіла жена оленя,
— лише родичі трохи вже за богато думають 
про себе. Они не звертають на нас жадної у- _ і 
ваги.

Карл Едвальд.М. Гудима.
Я- Королюк, В. та_ 

1 Я. Сівіцький, Я. Чі
ІВИЧ.

ДВОНОГИЙ.
(З роб. пер. П})
(Продовжене).

ПОБІЛЬШЕНЄ СІМ!.
РОЗДІЛ ДРУГИЙ.

Минали дні за днями.
В лісі йшла горяча робота, так в низу на зе­

млі, як і в горі у воздусї. Самиці сиділи на яй­
цях або кормили діточок, а самці вибивались 
із сил, щоби принести сїмї корму. Кождий дбав 
про себе і не думав про сусіда, розумієть ся, 
єсли не мав наміру його з’їсти.

Нові зьвірята збудували собі мешкане на о- 
бтрові ріки. Они рішились на се ось чому.

Онодї лев стрінув ся з ними лице в лице на 
краю лїса. Так як і першого разу, він уступив 
ся з дороги, але при тім мимоходом глянув на 
них таким поглядом, що жена Двоногого похо­
лола від страху.

—і Той лев коли небудь з’їсть нас, — ска­
зала она. — Я тепер бою ся спати на лузі".

Тоді Двоногий вибрав для мешканя малень­
кий островець і збудував собі хатину з галузок 
і трави. В день они бродили по річці, зривали 
лісові плоди, а в ночи спали в хатині. Прочі 
зьвірята постепецно привикли до них і лише де­
коли говорили про них. Тільки одна собака 
кождого раня прибігала на беріг ріки напроти 
острівця і гавканєм витала їх з добрим ранком. 
Та й оранґутан єще не забув їх: він видумував 
про них всякі небелицї і розпускав їх всюди, 
де лише міг.

— Ну, кому цікаво слухати того? — сказав 
йому онодї на се олень. З тебе просто гово­
рить родинна зависть.

Онодї ночю в нових зьвірят вродила ся ди-

істит в “Р. Н ” імена и 

3 Аіехапйег. іиТЯг з “Історії палів римських” Ранкого і
! “Дішаїеа ессіевіавіісі” кардинала 

Цезара Баронїя).

-

ЕСЛАН1 ВПРОСТ Л
П. ВАРШАВСЬКОГО.^ 

к>иіЬ Рогсиріце, Ощ,
І ие кождий папа римський умирав так довго 
І жк0 як Лев XIII. Много з них покликував 
Пян Біг до царства небесного нагло, по недовгій 
іянованю, після того, як то було на руку котро­
му з кардиналів. Много палів римських умира- 
о нагло, по недовгім панованю, після того, як 
о було на руку котрому з кардиналів. Много 
апів римських умирало так нагло, в короткий 

" потім як засіли на престолі сьв. Петра, що се 
■ Скликувало загальний перестрах. Не зашко- 

тому, коли подамо до відомосте наших чи- 
А* ґайнИШИН" І ЦВ^ців, кілька таких “послїдних хвиль” “сьвятих
тійРЯбМуши^с5,ЛяЦаВлаі Щ^За панованя папи Івана VII, повстав в Римі 
. Кузяк, І. Гринок, а. ГоІ ■ наговір, котрий мав на цїли видати Рим Сараце- 
1 Кравзук, І Стефнюк, о. /музулманам). Головою заговору бувА Хір’біньскГн^сТкора 'іпортський єпископ Формозус. Сю змову однак 
і М. Церковнюк, і. См^І ■ відкрито а Формозуса позбавлено єпископства 
стафійчук, Г. Галамей, к. її покарано. Пізнїйше в р. 891 вибрано Формо- 
і-Фм Вппаснік’ 5арійїн. 1 №га папою римським але рівночасно також о- 
Р’асюк ГКойньск*"^ Ікїикано папою діякона Сергія Коли оба рівно- 
•ла, І. Баркавац, і. Марке. І часно прибули до церкви сьв. Івана для корона- 
[етка, Ф. Гетман, М. Ко- І ції прийшло поміж приклонниками обох папів 
Ьвалюк, І. Томко, П. Рзях, І ’ Кп0вавої борби. Формозус побідив і поІ Кейван°Н. ЛазарТЄТУМай" І трупах доступив до коронаційного престола. 
ргринатка, Ю. Герман. ІПо його смерти знов меч розсудив на користь 
І. ґемачук. ■Бонїфатія VI., сей небавом умер, а єго наслїд-
Б; Маріянчук. ■ „ком вибрано Стефана VI. Стефан VI. казавСтахТвН1ДК дйка М0ВА^ Швидобути з гробу мощі Формозуса, прибрати їх 
Ілперн, й. Мілюнов, ф. Па Ж ризи понтифікальні і в усі відзнаки гідносте 
Несун, І. Кузик, П. Пагар, Шипи римського та внести до церкви, де в при- 
і;,Пплаг1юк^. Тл пДнькруж, Жутности всіх кардиналів, много єпископів, сьвя- 
I^Паламарчук', Дж Мі.^р’ Іщеників і вірних відбув над ним суд. “Підсу- 

I Д. Ахі, й. Якиванскар, І Щдимого” обжаловано о ріжнородні злочини і
[візвано єго, “щоби ся боронив”. Обжалова- 
иий однак боронити ся “не хотів”, тому узнано 
його “за згодою цілого собору” “винним”, по­

збавлено достоїньства папи рим. і проклято. 
Відтак мощі обдег&і з шат збезчещено, на при- 
|вз папи тягано їх по вулицях міста а вкінци 
■вкинено до ріки Тибру. Літописець папства 
Іаронїй, називає сю подію безбожною і нечу­
йною. Вкінци зьвірське поступованє папи о- 
гогидло римському народови, він збунтував 
Ід,пірвав Стефана та удушив його. “Увійшов 

ііж стадо боже як злодій і умер як заслужив, 
мертию “шибеника” говорить кардинал Баро­

ни
іємо Вас, що ми зібпалв 
Міпея 8оиіЬ Рогсапі" 
гаго каліки т. п. Вартая 

і висилаємо сі гроші 
руки до Едмонтону 

роголосити імена жертво
юго

І. Утій.
Г. Процишин, І. Пі

Хї

Але після мінути она всеж закричала: — Ні­
чого, нічого, пані Двонога. Корміть його мо­
локом; а єсли у вас н€ вистарчить, то приходїть 
до мене. НедавнЬ у мене умерла дитинка і то- - 
му я можу зробити вам ту прислугу.

Відтак всі они поспішили до дому, боячись, 
щоби мужі не довідали ся, що они ту говорили 
собі всякі сплетнї в кружку знакомих.

— Я піду принести кілька помаранч або я- 
ких небудь других овочів, — сказав Двоногий.
— Ми з’їли вже всі овочі з найблизших дерев.

— Тільки вертай чимскорше, — сказала Дво­
нога. — Ти знаєш, я не люблю оставатись са­
ма в сім часі.

Двоногий перейшов через річку і пішов в 
ліс. Побродивши досить довгий час, він вер­
нув ся, несучи в руках лише два малі овочі. Він 
розсердив ся тими невдачними пошукуваними, 
а жена — також не меньше від нього, позаяк о- 
на була дуже голодна. Они сиділи і радились 
одно з другим, чи н& можна би дістати десь бли­
зько чого небудь до їдженя, бо з приходом ве- 
чера они бояли ся виходите з острова.

— Вчера вечером я бачив в ріці- видру, — 
росказував Двоногий. — Она піймала велику 
рибу і з’їла її. Чи не вдалаб ся мені" така шту­
ка?

$

■

тина. Я
— У Двоногих побільшене сїмї, — сказав во- 

робець, котрий пхав свій ніс всюди і знав всі" но- 
вости дня.

— Ні, я повинна подивитись на дитину, — 
сказала своїм музикальним голосом соловії- 
ха. — Чейже мої яйця не остигнуть за пять мі- 
нут. " .

— Лисиця вже побігла туди. Я, прецінь, мо­
жу оставити на мінутку свої гусята, — сказала 
гуска. — В долині коло річки вже зібрав ся ве- 
кий гурт.

Всі жінки зьвірят покинули своє хазяйство, 
щоби зложити візиту Двоногій, уродившій ди­
тину. Двонога сиділа на траві перед хатиною 
і держала дитинку при груди. Двоногий сидів 
поруч ньої і їв помаранчу.

— Значить," і він такий самий, як всі прочі му­
жі, — сказала жена оленя.

— Є куди гірші мужі, — почала жалувати ся 
Тільки на хвилину не доглянеш,

1
$51.00ом

Іван Утій,
Григорій Процишин.

— Попробуй! — згодила ся з ним жена.— 
Я хочу їсти, я страшно голодна.

Двоногий спустив ся знова в ріку і піймав 
руками великого щупака, спокійно плившого 
поуз нього і не підозрівавшого, що йому гро­
зить небезпека. — Щупак же часто видів, як 
Двоногий ходив по ріці, не звертаючи на нього 
найменьшої уваги. А тепер Двоногий викинув 
рибу на остров, де она стогнала, шукала возду- 
ха і кричала що було сил!

— Гей... сюди... сюди... сторожа... поможіть...
Відтак щупак заснув. Двоногий і його жена 

з’їли рибу, котра їм дуже подобалась.
— Принеси мені ще завтра таку рибку! — 

сказала Двонога до мужа. — Кажучи правду, 
яблока вже мені дуже надоїли.

Тому на другий день Двоногий знов пішов 
в ріку. Він дуже скоро побачив апетитну риб­
ку, але в тім моменті, як він хотів її зловити, ви­
дра вихватила його добичу прямо із під його 
носа.

ЕйтоШоп. АЇЇа.
едактор!
в запомогу в сумі $54.35 

копальни вугля 
Ц Соаі Со. В сій справі 
старав ся помочи піт-бос 
Дж. Руссель і т. т. М. Но­
та К. Плесюк. За сї жер- 

ю всім сердечну подяку і 
я жертводавцям довгого 
ровля за їх добрі і щирі

К1В

І.
І По Стефанї був через 4 місяці папою Роман,

■ його наслїдника Теодора строїв вже по 4 тиж­
нях панованя згаданий Сергій, котрого тепер 
Вибрано папою. Однак і він мусів уступити пе­
ред сильнїйшим Іваном IX. Сей “сьвятий . о- 
■ець” панував дуже коротко і видно, що се па­
роване набавило єго нестравности. Подібно як 
є, коротко справляли уряд папський і єго на­
відники Бенедикт і Лев V., котрого власний йо- 
що секретар Христоф втрутив до вязницї а се­
ре оголосив намісником Христа (папою). Та- 
■е поступованє розгнівало дуже Сергія, проте 
разав він своїм приятелям вибрати себе по раз 
Щретий папою, а відтак арештувати і увязнити 
■ристофа, котрого замучено в вязницї голо­
ви, Кардинал Баронїй признає сам, “що не бу­
ро і найгіршого злочину, котрим-би не був спля­
млений Сергій III:, се був невільник всіх при- 
рграстий і найнебезпечнїйший з людий”. По 
■ого смерти бувша його наліжниця Мар о ці я 
росканьска враз ЗУсвоєю сестрою Теодорою 
■обили папою Анастазія II., котрий був люба- 
рн обох сих “чесних” жінок.
І По нїм; вступив на престол Іван X., котрий 

рднак в короткім часі посварив ся з Мароцією 
росканьскою і через те єго арештовано на єї 
■иказ, а відтак задушено. Єго наслїдника 
Іьва XI. замордовано також по кількох міся- 
рх. Тепер зробила Мароція папою свого не- 
■тного сина, сплодженого з Сергієм III., котрий 
|риняв імя Івана XI. Один з єго ворогів казав 
Іо арештувати а відтак в вязници строїти. В 
1 956 удало ся Октавієви, внукови Мароції о- 
рнувати папський престол мимо того, що мав 
■оггерва 19 літ і не був зовсім духовним. Він 
■звав ся Іваном XII. Мав він правдиво кава- 
^рські фантазії: тримав 2000 коний, котрі кор- 

міґдалами і фігами моченими в вині. Кар- 
>нал Баронїй назвав його* комедіянтом, що 
ав ролю папи. Епископ кремоньский опові- 
в о нїм: Ні одна з женьщин не мала відваги 
'казати ся на улицях Риму, позаяк Іван допу- 

ся часто злочину насильства. Дальше о- 
Щаржено його на соборі, що казав спалити на 
Жстрі кардинала-субдіякона, що підпалив кіль-
■ Домів, пив пиво на здоровлє чорта, а при грі 
■кости заклинав ся на Венеру та інших поган- 
щКих римських божків — що одного еписко- 
1 казав публично збити, а дному кардинало- 
щ Утяти праву руку. Конець тої “голови рим- 
■ької церкви” був дуже романтичний. Звів 
«в жінку одному дуже побожному Римлянино- 
»’ а ЗОЙ зловивши єго на “горячім вчинку”, по- 
■в його так не по христіянськи, що Іван XII. 
ж’еР *зза тих ран кілька днів пізнїйше.
■ Бонїфатий VI. дістав ся на папський престол в 
Iй спосіб, що казав попередника свого Вене- 
■кта VI. строїти, а суперника свого Івана XIV. 
■Рутити до вязницї і заморити голодом. Кар- 
■нал Баронїй називає його “ославленим убіи- 

■Жом двох папів”. Коли умер, противники з 
Ж^сти за його злочин, збезчестили його мощі 
|к, що бючи їх волочили аж до колюмни Марка 
■релїя, а тут відобрали ті мощі союзники і по- 
■вали. Івана XVI. увязнив його противник 
•игорій V. (996—998). Відтак казав ему утя-

дд язик і голого обвозити на віслюку по місті
■ бити його аж до смерти.
І ° XVI. столїтю було рівночасно 6 папів рим- 
■Ких- Один з них Венедикт IX. казав строїти 
■вариш а свого і б^ата по Христї Климентія II. 
■)г° сьвятість Калїкс^г II. вибраний шістьма 
■Рдиналами, здобув Рим силою, а для про- 

, ^^И^Єленя свого вїзду до «сьвятого. міста” ка- 
і;» противникови свому Григорієви VIII. одї- 

в закровавлену звірячу шкіру і їхати на 
Н їждюдї зверненому лицем до єго заду та дер- 

ІТи хвіст верблюда в руках. Григорій умер

її вірний товариш, 
Варшавський з родиною.

ІА ЖЕРТВОДАВЦІВ:
Дж. Руссель; по $2.00: Дж. 
1.35: С. Фраґнел; по $1.00: 
і, Дж. Парк, С. Дейвідсои, 
>с, П. Кальойс, П. Сессіно, 
ге, Дж. Довсон, Вм. Шом- 

Дж. Ґордщі, Дж 
, ґ. кель. с: к 

Е. Маланчук, С. Стуарт, 
І. Бямонт, Дж. Пацоля, Н. 

Дивонош, .Ф. Кастук, Дж.
. Мекґреді, В. Мілс, Ф. Гар- 
Кондрат, С. Мілс, С. Бод- 
монт, Дж. Мекґреді, В. Гу- 
сон, Дж. Во, Дж. Бінвен, Г. 
Г Говс, І. Данїлович, Ф. 
■ Курилюк; по 50 ц.: Дж. 
Р. Лямюн, М. Джеме, Д. 
кер, М. Павнук, М. Роман- 
їмський, К. Козук, В. При- 
Г нїдан.

жена крета.
а мій муж так і з’їсть дїтий.

— Мущини — се до нічого не спосібні без- 
дїльники! — сказала павучиха. — Я з’їла свого 
мужа, як лише положила яйця.

— Спаси нас від таких страшних історій! —: 
сказала соловіїха. — Впрочім, по мойому, мо­
лодий батько мігби що небудь засьпівати сво­
їй женї. Так, бодай, мій муж робить.

— Погляньте на дитинку... яка она гарна! — 
також закричала трощівка. 

цілковиту зміну всіх найвисших урядників рим- От, вигадала, так як який хробачок! —- ска- 
ської курії; жертвою тої зміни падуть: секрета- зала жена оленя. — Не може навіть стояти на

ногах. А воробець сказав, що він родив ся ще 
вчера о одинайцятій годині' в ночи. Коли мо­
йому оленятку було всього лише година після 
уродженя, то оно вже весело скакало по лузі.

— І пощо то носити таку кришку на руках, 
— докірливо замітила канґуриха. — Єслиб се 
була моя дитина, она преспокійно сидїлаб собі 

мене в торбині, поки не навчилаб ся поступа­
ти так, як слід. Лише в тої бідної женщини, 
правдоподібно, нема торби.

— А дитина дивить ся очима, — сказала ли­
сиця. — Мої діти сліпі через цілих девять днів.

— Ви не повинні забувати, що они—бідні лю­
ди, — відізвав ся оранґутан. — Такій сїмї не 
легко приходить ся, коли в ньої родить ся ди- 

По моїй думці, поліція повиннаби забо­
ронити їм розмножати ся!

Але жена соловія різко виступила проти то-

I

чичак,
С. Нейс, Дня 9. липня 1903. блискавицею облетіла ці­

лу землю вістка: Новий секретар стану римської 
курії і наслїдник Рамполї — нечайно 

Кожда змійа папи потягає за со

ован,
— Забирай ся геть із моєї ріки, злодійко!

— закричав Двоногий і кинув ся за нього.
— Як ти сьмієш називати мене злодійкою?!

— аж заворчала видра, вискаливши свої білі зу­
би. — Я думаю, що ріка — моя, позаяк я жила 
в ній скорше чим ти прийшов.

Тоді Двоногий

умер! 
бою т

рі, канцлер, майордомус папських палат, вели­
кий пенїтенціярій — аз зміною урядників слі­
дує очевидно і переворот в цілім способі воло­
дїня. Заведене “завідателя церковної держави” 
починає однак свою діяльність вже тоді" коли 
папа є тяжко хорим. Ледво Лев XIII., похилив 
дня 4. липня змучену голову умліваючи вдруге, 
а вже з,явнії ся в Ватиканї яко необмежений 
диктатор камерлєнґо “сьвятої римської цер­
кви” Люіґі Орелїя ді Санто Стефано.

Сей князь церкви відобрав сейчас ключі від 
ватиканських палат, заприсяг головного про­
відника гвардії князя Росполїозі і верховодця 
швайцарської сторожі Маєра Шауензе, та при- 
казав стеречи пильно папського богацтва. А 
“генерала бригади” графа Камілльо Печчі і ре­
шту родичів папи, котрі коло трону Льва XIII. 
дійшли до величезного маєтку трактував рег 

віші (т. зн. так, як би їх не було), обмежив 
їх свободу і не хотів допускати до слабого 
стрия. Але найгірше обійшов ся з гордим Си­
цилійцем маркізом Маріяно Рамполя дель Тін- 
даро — бо на опікуна накинув ему молодень­
кого дипльомата. От, що то значить енергійне 
володїнє церквою.

Дня 5. липня 1903. дістав наслїдник Рампо- 
лього, монсіньоре Вольпінї, номінацію на се­
кретаря консисторії та для папських приказів 
і листів до володїтелїв; він мав в часі" вибору 
папи заступати міністерство для заграничннх 
справ в справах церкви. Рамполя мусів відда­
ти йому всі" папери державного секретаріату 
найпізнїйше в дни смерти Льва XIII. Рамполя 
мав 60 лїт, — а Вольпінї лиш 37.

До того уходив він за ворога клїки, яка за- 
лиияла ся до Франції і Росії та за ворога неу- 
молимої (в відносинах до Італії) партії Єзуїтів. 
Уходив! Бо — дивна то “божа рука”! — Вольпі­
нї — сильний і здоровенний хлощ— умер не" 
чайно дня 9. липня 1903 р. Шляк його трафив! 
Та не знати чи то не той “ватиканський шляк”... 
А з Риму дійшли о тій таємничій смерти досить 
дивні вісти. Вольпінї умер на удар серця, по 
сильній суперечці з кардиналом Рамполя. Те­
леграми донесли, що тіло Вольпінїя цілком по­
чорніло, а з рота виступила піна. Поховали 
його тихо, без жадного торжества — щоби не 
перестрашити умираючого Льва XIII.

вийшов на сушу і принісши 
кілька великих камінців, почав кидати їх на ви­
дру. Один камінь попав її в морду, так, що з 
ньої полилась кров. Видра сховалась в свою 
криївку, а Двоногий, піймавши другу рибу, при­
ніс її женї. Але коли в ночи видра знова виліз­
ла з своєї криївки, она побачила, що на березі 
сидить орангутан; побачивши видру, він підіз­
вав її до себе.

— Я все видів, — сказав він. — Я видів все з 
дерева і був сьвідком того, як він кинув на тебе 
каменем. Від твоєї крови почервоніла вода. Я 
також вже дістав від нього. Він сказав, що веї 
яблока належать до нього, і зігнав мене пал­
кою з дерева; а мусиш знати, що він мій свояк!

— Колиб мені" лише стрінути його! -г- закри­
чала видра, заскреготавши зубами. — Але щож, 
я дуже маленька.

— Підожди, буде і на нашій улицї празник! 
— відповів орангутан. — Ми ще з ним пора­
хуєм ся.

в
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— Ох, ні; дитятко таке миле, се скаже всяка 
— Послухайте, пані Двонога: корміть йо­

го обовязково гусеницями. Від них оно буде 
таке повненьке.

>:мати.

(Дальше буде).10ц
10ц
10ц
10ц лик, І. Семотюк, С. Тамар, К. 

Снайчук, І. Прокопюк, Т. Дут- 
ка, П. Шевчук, Ф. Вакалюк, Гр. 
Маковійчук, Р. Запорожан, Т. 
Лемішка, П. Мендзак, Гр. По-, 
пович, І. М. Семенюк, А. Семе- 
нюк, Т. Попович, Е. Попович, 
Д. І. Фербей, М. Дилявський, 
Т. Гунька, Сара Круґер; по 15 
ц.: О. Бойчук; по 10 ц.: 1.1. Бой-

чук, Н. Бойчук, І. Бойчук; по 
5 ц.: С. Порцїна.

Разом

Всім жертводавцям складаю 
сердечну подяку.

І. Бойчук.

ВИБОРЧИЙ ФОНД, і15ц ав
10ц

$45.095ц Уе£геуі11е, АЇЇа.

На соціалістичний виборчий 
фонд в Альберті м. м. і на соц. 
літературу зложади слідуючі 
товариші і прихильники соція- 
лїстичного руху:

По $5.00: Брати Кирилюки; 
по $3.00: Відділ С.Д.П.; по 
$1.00: І. Бойчук, В. Дорош, В. 
Вавриневич, Т. Храпко, Г. О- 
еєцкий, А. Зварич, П. Николай- 
чук, І. В. Кузь, В. Гумен, В. Дов 
ганюк, Н. Храпко, І. Маріянич, 
Ст. Гумен, С. Скакущ Д. Фод- 
чук, Гр. Шевчук; по 75 ц.: І. Жу 
ківський; по 50 ц.: Ю. Флїчук, 
В. Саламандик, І. В. семенюк, 
Н. Стефанюк, М. Шав, Ф. Заха- 
рук, Гр. Осташек, В. Томсон, П. 
Василишин, І. Андрук, М. Жу- 
ківський, Н. Кулїй, І. Шав, М. 
Залізняк, П. Рошка, П. Колма- 
тицький, Гр. Круґер, Гр. Ьлум- 
філд, О. Клибановськии; по 25 
ц.* й. Ясенчук, І. Соколов, Д. 
Андрук, Н. Флїчук, П. Гузіль, 
Ф. Кузик, М. Дутка А. М. Па- 
влїй, Н. Ромашок, Маг Кі, Г. О- 
линк, ю. Лешук, М. Скентей, 
М. Мілнер, Й. Засійбіда, Р. 
Шав, В. Косташук, Гр. Івасюк, 
Ф. П. Гузіль, М. Дзюба, В Стеб-

5ц
10ц
15ц
5ц

:

ШИРІТЬ “РОБОЧИЙ НАРОД”!
МГіппіред, Мап.

ЗА ; ОБРИМИ 
КОЛЕСАМИ

X

ижка
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ЗАХОДІТЬ ДО КОЛІСНИКА.
Маю на - продаж нові і уживані байсиклї по умірко- 

ваних цінах.
Направляю байсиклї і маю на складі всякі прилади 

до байсиклїв.
Направляю все що маєте зіпсутого.

Ш♦
бірі в часи сеї

(аїнської Феде- 
тї.
ку, ілюстрова-

Церква є вже вичерпана, бо ще голосить лю­
бов, а не сповняє її.

Церква інакше поступає, а інакше вчить.
Церква свого часу молила ся за Церона і Ді- 

оклєціяна, а буде також молити ся і за держа­
ву, яка буде під управою пролетаріату.

Попи — се нероби.
Церква, яка подає державі свою помічну ру­

ку проти соціялдемократії, вповнї пізнає цїль 
свойого істнованя. ' ,,

Церква не потребує бояти ся свойого *іддї- 
леня від держави.

шСепегаї Кераіг 8Ьор 
885 Маіп Зі' Щіппіре&Мап.
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“Робітника” 
у всіх відділах
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ВІД ВІДДІЛУ У.С.Д.П. Ч. 41, 

В ЛЕТБРИДЖ, АЛТА.

ділу уважають, що відповідній 
ший час буде для всіх члені# 
У.С.Д.П., колиб з’їзд відбув ся 
аж в падолисті. Ми знаємо се 
що з’їзд конечний і деякі сппк’ 
ви партійні довгий час вже че* 
кають на з’їзд. Але коли наш» І 
партія чекала роки на з’їзд, Тд * 
ми віримо, що може зачекати 
ще три місяці, а тоді піде 
гаразд.

— от він вже за плечима. На 
нього мають з’їхатись сини, 
визискуваної робітничої сїмї 
делегати організацій сьвідо-
мих борців за лучшу робітни­
чу долю з ріжних місцевостий.
Они мають рішити не мало ва­
жних справ для добра згада­
ного робітничого визвольно­
го руху. Хотяй еще не вся у- 
краінська робітнича сїмя ста­
ла на оден шлях, під червоний 
прапор то всеж таки ті, що 
зберуть ся на з’їзді репрезен­
тувати муть її як оден орга­
нізм. Так, з’їзд має відбу­
тись, про се нема вже сумніву.
Але до сего часу бачимо в “Ро­
бочім Народі”, мало заінтере- 
сованя навіть так важною спра 
вою, як партійний з’їзд. Мож­
на подумати, що товариші се- 
ріозно не застановляють ся 
над такою важною справою, як 
партійний з'їзд. Можливо, що 
товариші заперечать сему. А- 
ле я вірю, що більшість по­
твердить, що справа так вигля­
дає. Чому так? Тому, що є та­
кі важні справи, які Е. К. анї 
Е. Рада, самі не можуть зала­
годити і товариші повинні го­
ворити про потребу з’їзду для 
їх полагодженя.

Які справи є конечні до пола Вєіієупє, Аііа.
годженя?

По моїй думці між іншими _ Члени нашого відділу, на сво 
важними справами є: 1) Зор- ЇМ звичайнім мітінґу взяли під 
ґанїзованє фармерів в Канаді" і розвагу пекучу справу склика- 
виробленє делегатами відпо- ня партійного з’їзду. Та Е. К. 
відної для них плятформи; 2) проголосив вже, щоби з їзд 
Заложенє “бурси” для помочи відбув ся від 16 до 19-го серп- 
нашим товаришам, котрі хо- ня, тож члени нашого відділу 
дять до англійської школи; в по довшій дискусії над сею 
тій бурсї виховувалоб ся пи- справою прийшли до заключе- 
томцїв в соціалістичнім дусї; 3) ня.щоб зїзд відбувсь не скорше 
Установлене способів і средств як в місяци падолисті, з тої при 
для поширеня соціалістичної чини, що підчас страйку, який 
літератури; 4) Вислане двох тревав три місяці члени на­
сталих організаторів: одного шого відділу роз'їхались і про- 
для фармерів, а другого для тягом трох місяців наш відділ 
мійських робітників; 5) Пола- не сповняв ніякої партійної ро 
годженя маленьких непорозу- боти. Те саме стало ся і по 
мінь, які виникли тому пару ти других відділах на заході", з 
жнїв в нашій партії. причини страйку. Тепер страйк

До першої і другої справи уже покінчений і майнери ?ер- 
порушених мною, я додам кіль тають до роботи, однак з чле­
на пояснень. нів, котрі були в нашім відділі"

Нашій партії буде завсїгди перед страйком вернулось тіль 
грозити кріза, доки партія не ко кількох, а більшість членів, 
буде мати хотяй одну тисячу можна сподіватись, що вер- 
українських фармерів. Мійсь- нуть ся аж на зиму. Треба да­
них ообітників обставини зму- мятати також, що підчас лїт- 
шують часто переїздити з од- ної пори дуже богато членів 
ного місця на друге. їх нашої партії з кождого віддї- 
гонять часті крізи. Нам тре- лу резїде ся по ріжних глухих 
ба подумати і про те, що пі- закутках до роботи, де віддї- 
сля теперішної імперіялїстич- лів У.С.Д.П. ще нема, 
ної війни, богато українського А на зиму всї ті члени повер- 
пролетаріяту поїде до Европи. нуть ся назад, а всяке діло як 
А тоді нашій партії знова під- робить ся, то чим більша сила 
упадок, як що она не постарає то лекше що небудь зробити, 
ся зорганізувати фармерів. Таке саме і зі з’їздом * партій­

ній до другої точки скажу от ним. Пілся нашої думки ліпше 
се: Соціял-демократична пар- булоб, колиб з’їзд відбув ся аж 
тія стараєть ся завоювати крі- в падолисті тому, що тоді" кож- 
сла в законодатних тілах, як дий відділ змігби вислати на 
в державнім, в провінціональ- з’їзд свого делегата, а коли 
нім та мунїціпальнім. В Ка- з’їзд відбудесь на другий мі- 
надї є богато округів де наша сяць, так як Е. К. проголосив, 
партія може ставити своїх кан то деякі відділи не в силї бу- 
дидатів, з запевненим ус ті- дуть вислати свого делегата на 
хом. Тому нам треба таких то зїїзд, а також членам з тих від- 
варишів, котрі володіли би до- дїлів, котрі будуть висилати де 
бре англійською мовою. І вза легатів, прийдесь поносити гру 
галї знане англійської мови нам бі кошти. Тому наш віддїл про 
потрібне. Тому партія мусить ти того щоб з’їзд відбув ся в 
подумати, а головно делегати серпни, бо члени нашого від- 
на з’їзді, щоби дати нашим то

чів і відповідати на питаня.
Через де-який час прибігають до нас і ка­

жуть, що т. Лїсовский арештований. Ми 
бігли, щоб дізнатись, в чи* справа. Виявилось 
таке. Розмовляючи з публикою, т. Лїсовский 
якось наткнув ся на купку чорносотенців (скри- 
тих, звичайно), які покликали якогось ляаого 
прапорщика (офіцира) — начальника караулу, 
(сторожі—Ред.) і казали йому арештувати т. Лї- 
совского за то, що він “сїє крамолу і недовіре 
до правительства”. Коли ми пішли до коміса­
ріату, де сидїв т. Лїсовский, прапорщик перше 
лаяв ся і грімав, але потім, побачивши, що сим­
патії всеї публики на нашій стороні, злякав ся і 
поспішив увільнити т. Лїсовського. Ми верта­
ли ся з ним, коли побачили, що нам на зустріч 
біжить велика товпа салдатів і матрозів; де-я- 
кі з них були узброені. Стрінувшись з нами, 
вони закричали:

— Товариші, кого з вас арештували? Ми 
йдемо обороняти вас? Ми не допустим, щоб 
вам хтось поповнив зло!

Ми заспокоїли салдатів і пішли в певності" 
своєї небезпеки. Але скриті чорносотенці вже 
розпустили в темній товпі чутку, що ми — чи­
їсь агенти і нарошне викликуємо масу на ексце- 
,си; що ми — ті самі, що в Троїцькім викликали 
бунт (в той час, як ми й не проїздили через 
Троїцьке); що ми щось таке вчинили в Красно­
ярську (в той час, як ми й не сходили з потягу 
в Красноярську) і т. д.

І ось, коли ми вже сїли у потяг, щоб від’їха­
ти з Челябіньску далі",прийшли міліціонери і ска 
зали, що мусять затримати тих, хто виголошу­
вав нині бесїди. “Народ сего домагає ся” — ка­
зали вони.

Варта було подивитись на той “народ”: звід­
кись взялись якісь, чиновники з явно-шахрай­
ськими обличями і прийомами, якісь пузаті кра­
марі і юрба ріжних недолюдків, мабуть — з у- 
вільнених уголовних (кримінальних) переступ- 
ників. Ми, розуміє ся, не видали двох бесідни­
ків, але зійшли з потягу і пішли до одведеного 
нам поміщеня всі разом — я і т-ші — Н. Бухарін, 
Лїсовский, Д. Кунін і Владімір. Чекати нам 
прийшлось не дуже довго. Зібралась скоро Ра­
да Салдатських і Робітничих Депутатів і, прові- 
ривши наші документи, не тілько увільнили нас, 
але довго ще просили нас всіх пробачити мілі­
ціонерам їх вчинок і забути все непорозуміня. 
Щоб загладити сю вину, всї члени Ради старали 
ся зробити нам щось приємне, змінили наші бі­
лети (“тікети”) 2-ої кляси — на першокмсні, 
знайшли нам дуже добрі місця на скорім по|гязї, 
і вечером тогож самого дня ми від'їхали з Че­
лябіньску. І перед від'їздом, і в дорозі", у потя­
зі — всї салдати, які бачили всю історію, щиро 
витали нас.

І. Кулик.

АРЕШТ В ВІЛЬНІЙ РОСИ. по-

В неділю, 15 липня, с. р. наш 
віддїл У.С.Д.П. “Боротьба за 
Волю” ч. 41, відбув спеціаль­
ний мітінґ, на котрім обговорю 
вано справу партійного з’їзду.

Що до місцевости, то віддїл 
після дискусій рішив 12-ма го­
лосами проти 3-ох, щоби з’їзд 
відбув ся в Вінніпегу, бо се е о- 
середок вигідний всіх наших 
відділів.

Що до відложеня з’їзду на 
дня 16, 17, 18 і 19 серпня так 
як пропонує Е. К., то за приня- 
тєм пропозиції Е. К. заявило 
ся 11 членів проти 4-ох.

Отже наш віддїл переголосу- 
вав, щоби з’їзд відбув ся на 
днях 16, 17, 18 і 19 серпня, в мі­
сті Вінніпегу.

Наш віддїл взиває всіх това­
ришів і всї відділи, щоб готови 
ли ся до з’їзду аби шій приніс 
нам якнайкращий успіх.

Ваш в боротьбі,
(Печатка відділу)

Д. Семотюк, секр.

(З дорржних заміток).
Тілько той, хто сам се перетерпів, може собі 

уявити, що значить подорож по сибірських за­
лізницях в послїдних часах. Се щось жахливо-, 
го! Всї вагони переповнені о стілько, що люди, 
сплять по двоє, по троє на одній койцї. Мало 
того. Переповнені і корідорн, і плятформи, 1 
проходи, так що приходить ся влізати у ваго- 

і вилізати з них через вікна, бо у двері годі 
і думати пробрати ся. Люди висять навкруги 
вагону, на сходах і клямках від дверий, їздять 
десятками на дахах вагонів і на льокомотиві. 
Розуміє ся, більшість з них — жовніри, які ї- 
дуть на весну до дому, щоб засіяти поле, або 
вертають ся з дому на фронт. Потяги спізняють 
ся, залїзничий рух розстроює ся, а буває і так, 
що під страшним тягарем ламають ся ресори 
вагонів, і цілій масі людей приходить ся чекати, 
доки знайдуть ся нові вагони і сформує ся но­
вий потяг. При такій їзді нема супокою нї в 
день, нї в ночи, і чекаєш—не дочекаєш ся, ко- 
ли-б то вже прибути на місце.

Страшенно втомлені такою подорбж’ю ми 
спинили ся в Челябіньску, позаяк нам там треба 
було пересідати на другий потяг. З нашої ґру- 

полїтичних емігрантів лишило ся лише 5,чо­
ловік, бо другі поїхали другими дорогами. Се 
було в ранці, але на стації були вже величезні 
товпи салдат і других пасажирів, які зійшли ся, 
щоб скорше захопити місця в потязі.

Щоб скорше зкоротати час, ми стали роз­
мовляти з публикою і жовнірами, дїлючись З 
ними своїми поглядами на сучасний мент в Ро­
сії. Зайшла бесіда про позіцію т. Леніна, яку 
всї ми роздїлювали. Що-ж до слухачів, то де­
які з них, знаючи про Леніна лише те, що пише 
буржуазна преса, були настроєні до його про­
грами ворожо, другі-ж, в більшости, цілком не 
знали її, і просили в нас пояснень. Тоді ми їм 
запропонували зробити тут-же, на стації, мі­
тінґ, на якім ми росказали-б їм всім, що містить 
в собі наша програма відносно до сучасної хви-

все
В. Будник, секр.

ни
Велленд, Онт.

Як Вам вже відомо, ми ве- 
лендські члени партії тепер ца 
ємо тягар тому, що будує» 
“Робітничий Дім”, отже нам те 
пер за тяжко висилати делега- 
та. Ми гіросилиб щоб Е. К. По 
можности поміг нам бодай 
платою половини коштів на ти 
кет для нашого делегата. То* 
просимо повідомити нас як най 
скорше, о скільки Ви нам по­
можете в сїй справі.

Всї інформації нашого від. 
ділу будуть вислані нашим де. 
легатом.

З партійним поздоровлене»!, 
Н. Харик, секр.

за­

ли

Ферні, Б. к.
СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ у 

С.Д.П. В ФЕРНІ, Б. К.
За послїдних 6 місяців, то е 

від 1-го січня до ЗО червня, 
1917 р. Оно представляє ся 
так:

АдМінїстраційних засідань бу­
ло 6; надзвичайних 2; пропаган 
дових віч 8; дебат 3; відчитів 1; 
представлень 2; концертів з за­
бавами 1; членів нових вписа­
лось до відділу від 1-го січня 
до кінця червня 4; виїхало 4. 
При кінци місяця червня дій­
сних членів з незалеглими вкла 
дками 22; а з залеглими вклад­
ками 6.

Фінансове справоздане пред­
ставляє ся так:
Приходу за 6 місяців було’

$111.90

лї.
Всї радо згодились, і віче одкрило ся промо­

вою т. Н. Бухаріна. Він говорив про війну, вка­
зував на її імперіалістичний характер, про шко­
ду і ненавернені втрати, які вона принесла. І 
видко було, яке сильне вражіння робила його 
промова на людей, які самі брали в тій війні"-у- 
часть, не знаючи за що вони проливають свою 
кров. Він говорив далі" об тім^ що буржуазне 
тимчасове правительство офіціально ніби від­
мовилось від заборчих плянів, і втой самий час 
підтримує союзників і не хоче оголосити дого­
ворів з нимщпкі безперечно містять в собі за- 
борчі завдання. Закінчив він свою бесіду за- нашому арештованю, але для нос воно було важ

не тим, що де-чому навчило нас. Воно пока­
зало нам, що маса салдат, робітників і селян (з

Можна булоб не додавати великого значіня Росходу 96.85

В касї остаєсь 
„Бібліотека числить поверх 

120 книжок. Часописей пред- 
плачуе віддїл: “Роб. Нар.” “Ро­
бітник”, “Роб. Слово”, “¥е- 
8ієгп Сіагіоп”, “Арреаі іо Ееа- 
зоп” і и.

Через ріжні перешкоди в ро­
ботах, які почались головно в 
майнах на заході богато това­
ришів виїхало було а ті що о- 
стались, впали були духом і то­
му наш віддїл не проявляв ве­
ликої дїяльности через весь той 
час. Тепер коли робітники ви­
грали страйк в майнах і богато 
бувших товаришів вертають на 
зад на свої давні місця, так спо 
діємось, що не лише в нашім 
відділі" але всюди на Заході пі- 
чнесь невдовзі" енергійна пар­
тійна робота, чого желаємо 
всім товаришам.

(Печатка відділу).
В. Мойсюк, секр прот.

15.05кликом до захоплена всеї влади самим пролета­
ріатом, не покликаючись на буржуазію.

Гучні оплески і виклики: “Так, правда!” весь яких, звичайно, складає ся військо) в Росії 
час переривали його промову. Колиж поміч- досить сьвідома, і знає, чого вона хоче і дома- 
ник начальника стації Очаповскій крикнув гає ся, та за що бореть ся. Вона вже досить сьві 
“Провокатор” — то обурена товпа готова бу- дома, щоб розібрати, де правда. Колиж і гро- 
ла розірвати його, і ми самі його мусїли обо- зить небезпека революції і увільняючій ся Ро- 
ронити. (Пізнїйше, як ми дізнались, салдати сії, то лише зі сторони буржуазії і її агентів, та 
все-таки арештували його, але скоро випусти- знаходячого ся під впливом буржуазії люмпен 
ли). пролетаріату (недолюдків, одбросів суспільно-

По закінченні бесїди, т. Бухарін пропонував сти). 
кождому, хто з ним не згоджує ся, виступити й 
відповісти, замість того, щоб викрикувати з 
кутків лайки. Але нікого не знайшло ся, і ми 
пішли спочити й пообідати. Лише т. Лїсов- 
скій лишив ся ще розмовляти з де-ким з слуха-

Лише вони б о ять ся дальшого розвою рево­
люції, бо сей розвій грозить небезпекою їм са­
мим.

І. Кулик.Москва, 18 мая, 1917.

гідь на тім зїздї розібрати сю 
справу, послугуючись аб­
солютною правдою і дати кож­
дому як то кажуть ‘котюзї по 
заслузі'” на когоб се не припа-

ства ухвалити та ввести в жи- 
тє, в боротьбу.

До найпекучійших справ на 
тім партійнім зїздї після мо­
єї думки булоб доповнене на­
шої конституції, яка від часу 
першого партійного з’їзду і по 
нинїшний день оказує ся в пра 
ктичнім житю нашої партії — 
куцою і недостаточною.

Поправити єї, всякі окруж­
ні конференції не мали сили і 
справа з нею відкладала ся на 
партійний зїзд. А партія тер­
піла. До важних і пекучих 
справ булиб партійні непорозу 
міня також, хотяй на окружних 
конференціях брало ся нераз 
такого рода справи і старило 
ся ввести порядок в партії і 
гармонію між членами. Та го­
лі" було. Негодованя, зневіра, 
безпідставна або прямо брех­
лива критика — робили своє, 
нищили і нищать партію до ни­
ні". Сему може запобічи, по мо 
їй думці", партійний зїзд. На 
нїм можуть бути репрезентова­
ні всї відділи нашої партії і їх 
одиниці" ті, що ворогували і во 
рогують то до партії, то до ор­
гану, -То до єго редактора.

Перед нами товариші стоїть 
нове непорозумінє.яке треба як 
слід на зїздї полагодити, а то 
межи Ів. Стефанїцким ред. “Р. 
С.” а тов. Поповичом редакто­
ром “Р. Н.” Поки ся справа на 
зїздї не буде порішена як слід 
— доти непорозуміння кінця 
не сподіватись нам і партія без 
перечно на тім потерпить.

Роздорами всего можна до­
конати. Колиб редактори зга­
даних часописий мали якісь о- 
собисті порахунки, то бу­
лоб пів лиха; але тут за­
пахло ечимсь інакшим. Ту на 
Сході" заносить ся на якусь но­
ву “кремарівщину”! Якась но­
ва фракція дозріває і вже неда 
лехо до єї нещасних уродин. 
Деякі ечлени ту на Сході вже 
зістали спаралїжовані і хилять 
ся до неї та чекають з нетерпе- 
ливосткю єї хрестин.

Отже, як кажу, треба заздале

В СПРАВІ ПАРТІЙНОГО
І

Дорогі Товариші!
Про загальний партійний 

зїзд говорило ся єще на оттав- 
ській конвенції, котра узнала,

, що скликане такого є справою 
пекучою і конечною.

Єще тамтої осени ставили 
пропозицію гемилтонський і 
віннїпеґський відділи щоб скли 
кати загальний партійний зїзд 
на се літо. С.О.К. У.С.Д.П. по­
ставив пропозицію, щоб від­
бути єго при кінці липня. Та 
на жаль, як довідуєм ся з “Р. 
Н.”, то рішене своє в справі 
зїзду прислали заледво 2 від­
діли. З огляду на се Е. К. був 
приневолений відкликати дату 
зїзду на місяць пізнїйше, щоб 
дати спромогу усїм відділам на 
шої партії висловитись про 
зїзд як слід і красше до него 
приготовитись.

Відложене о місяць пізнїйше 
має єще другу користь для нас 
а то ту, що товариші делегати 
зможуть при нагоді" жнив над- 
ходячих покористуватись де­
шевим тікетом до Вінніпегу. 
Се так само має для нас не аби 
яке значінє. Найслабший від­
діл зможе після сего вислати 
бодай одного делегата.

Про те булоб пожаданим 
щоб усї наші відділи’розбира­
ли справу зїзду трошка серіоз- 
нїйше, більше застановляли ся 
над партійним житєм і пекучи- 

. ми справами партії, мали пар­
тійний зїзд" не за забавку а за 
домінуючий крок до здїйсненя 
наших власних ідеалів.

Булоб дуже добре навіть ко­
либ такий зїзд мав відбути ся 
з з'їздом домінїяльним при од­
нім заході делегатів і кошті, та 
домінїяльний зїзд відбуде ся 
десь аж в пізну осінь або аж на 
весні, а ту в нашій партії є пе­
кучі справи до полагодженя, є 
і;нові справи, які можнаб при 
добрій воли і щирости делега­
тів та взагалі нашого члень-

ло.
На зїздї можнаб обговори­

ти єще справу органу “Р. Н.” 
якби кроки предприняти, щоб 
зробити нарешті його дневни- 
ком, та подумати над вндава- 
нєм брошур соціалістичних і 
над розповсюднюванєм їх,чи не 
можнаб продавати взагалі ео- 
щялїстичну лїтерат} ру п і со­
ціалістичних книгарнях основа 
них при кождім нашім відділі" 
У.С.Д.П. Розуміє ся, колиб зїзд 
уважав за відповідне, заснову­
вати такі книгарні" при .сождім 
відділі.

На зїздї можна порушити ши 
рше справу революційного 
ф.онду і починити відповідні 
кроки для єго збірки.

В даний момент, момент ро­
сійського перевороту можнаб 
богато говорити на зїздї і при 
йти до самих сьвітлих заклю- 
чень, якіб сприяли нашій бо­
ротьбі о прискорене наближаю 
чої ся побіди соціялїзму. Сло­
вом, Товариші, булоб що ду­
мати," булоб що робити, лиш 
не відкладаймо справи так пеку 
чої спеціально під сю пору. 
Зідкладанє справи, се ніколи 
не скінчена справа.

Тож до діла товариші! Шлім 
своїх репрезентантів на надхо- 
дячий зїзд і берім ся всї, як о- 
ден, в великий час, за велике 
діло!

варишам спромогу навчити ся 
тої мови. Відтак я постара­
юсь ще дещо більше написати 
про згадані справи.

На закінчене скажу от-що: 
Товариші, нехай від Галїфа- 
ксу аж до Венкувер загремить 
ваш грімкий голос, що ми всї 
хочемо партійного з’їзду. В 
нас всіх повинна бути одна дум 
ка, що до сеї так важної спра­
ви. На з’їзді" наші делегати ма 
ють виготивити нам зброю 
та передати до наших рук, а 
ми її гордо своїми мозолисти­

ми руками стиснемо і заґа- 
рантуємо житєм, що не лиши­
мо її в борбі проти нашого во­
рога. Покажім товаоиші, що в 
нас є сила в нашій єдности. 
Всї ми готовмо ся д о з’їзду і 
доложім всіх старань, щоби 
він випав як найлучше і як най- 
кориснїйше для нашого руху. 
На нас тяжить велика відвічаль 
ність; на нас, що тримаємо в 
своїх руках червоний прапор, 
на знак зниіценя капіталізму. 
В гору той прапор, товариші! 
Покажімо, що вже не далекий 
час освободженя всього пролє 
таріяту з кайдан пануючих се­
го сьвіта.

ПЛЯТФОРМА
СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

Ми, Канадийська Соціял-Демократична Пар­
тія, стверджуємо нашу вірність і підмогу ін­
тернаціональному соціалістичному рухови.

Силою власносте средств продукції і тран- 
спортації (природних богацтв, фабрик, робі- 
тень, желїзниць і пр.) всі богацтва, випродуко­
вані робітниками дістають ся в руки капіталі­
стичної кляси. Сеї власности капіталісти боро­
нять при помоче держави (армії, маринарки, су- 
дівництва).

Отже задачию соціял-демократичної партії 
є виховати робітників Канади в сьвідомости їх 
класового положена в суспільносте і їх еконо­
мічного рабства супроти властителів капіталу 
зорганізувати їх у політичну партію, яка мала-б 
задачу добути державну власть і перемінити 
всю капіталістичну власність у колективну вла­
сність робітничої кляси. Отся суспільна перемі­
на означає освободженє не лише пролетаріату 
але й цілої людської раси. Однакож лише ро­
бітнича кляса може перевести сю переміну." Всї 
прочі кляси удержують своє істнованє, піддер­
жуючи теперішний суспільний лад.

Боротьба робітничої кляси проти капіталі­
стичної експльоатації витворює стан безпере- 
ривної війни поміж сими обома силами о посі­
дане політичної і економічної власти.

Як средства підготованя робітничої кляси 
до запровадженя кооперативного і суспільства, 
соціял-демократична партія буде попирати вся- 

* ке змаганє, що має на цїли поправу відносин в 
капіталістичнім ладї як пр.

1. Скорочене дня праці,
2. Заборона дїточої праці,
3. Загальне виборче право для повнолїт- 

них, без уваги на пол та маєткові ква­
ліфікації,

4. Ініціатива, референдум і право відклику.

Ваш за соціялїзм,
П. Ковалишин.

М. Княжевич.

В СПРАВІ З’ЇЗДУ.
МОЇ СУҐҐЕСТІЇ ЩО ДО НА­

БЛИЖАЮЧОГО СЯ З’ЇЗДУ 
У.С.Д.П. В КАНАДІ.

Вінніпег, Ман.
Віддїл У.С.Д.П. в Вінніпегу 

приняв на своїм адмін. мітінґу, 
відбутім в вівторок 17-го лип­
ня, одноголосно пропозицію Е. 
К. що до відбутя загально-пар 
тійного з’їзду на днях 16, 17, 
18 і 19-го серпня, с. р. в Вінні­
пегу.

Наближаєте ся вже давно о- 
чікувана і бажана щирими, сьві 
домими синами українського 
робітництва хвиля, в якій має 
відбутись з’їзд У.С.Д.П. в Ка­
наді. <гВже короткий час до з’ьду І. Тимошек, секр. І
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АШІ
. Ьепсои.

ТНЕ ВАВ оть. 
В(£Ііт1у іп Саріїаіівііс М<

Мгз. ЬопкгеасЬ (зіМіїщ <
Щ --Неге 8І1Є І8.

і ЬопдгеаеЬ (воіепт апсі
_Магу, Мгя. ЬопзгеасЬ Ьа
іоШ те о£ 4Ье лугстд уои 
Зопе из. Гог£еШп£ іЬаі 

і \уеге Ьеге іп а сіесепі Ьопн 
Ьауе £Іуєп £гее геіп іо уо; 
ВІІПСІ8 о£ рЄГУЄГ8ІІу апсі с 
сЬегу. Уои Ііауе ігоиЬІеа 
реасе о£ оиг Ьоте, <1га 
Маяіег ВоЬегі <іо\уп туііЬ ^ 
уоиг £аіа1 тізіаке, апсі Ьге 
Мгз ЬопдгеасИ’з Ьеагі. І 
поі іеіі уои Ьо\у уоиг ЬеИ 
такез те £ее1 зоггу апсі засі 
туеге поі ігеаіесі Ьеге 
зегуапі, Ьиі аз еЬіЩ о£ іЬа 
Иу. Уои геееіуеії іЬгее Ьиі 
ЗоІІагз іп хуа^ез, Ьезісіез 1 
апсі 1о<І8Іп£, апсі уои Ьасі Н 
<іау о££ еуегу топіЬ. То ] 
из £ог аіі оиг кіпсіпезз уои І 
Іигесі оиг зоп ахуау £гот| 
раіЬ о£ гі^Ьіеоизпезз. ТЬа] 
іЬе гетуагсі о£ оиг кіпсіпезч 
іі Ье 
іпе-
зігап£егз хує аге поі Іоокіг 
іЬеіг іЬапкз. Виі, зіпсе 
ргезепсе Ьеге із, £гош ПО' 
<1ап£Єгои8, апсі аз іЬе саге < 
реасе о£ іЬіз Ьоте сотреіз 
зіор іЬіз сопсііііоп о£ а££аі 
зооп аз роззіЬІе, І полу хуаг 
іЬаі уои хуіИ Ьауе іо Іеауе і
ГОХУ.

Магу (а£гаі<1)—Тотоггох 
Мгз. ІіОп^геасЬ (сігуїу 

4іії поі іта^іпе іЬаі іЬіз х 
таіегпііу Ьозрііаі сіісі уои?

Магу (зіііі хуееріп^)— 
Магіат—ипііі іЬеп—ххЬаі 
Ьесоте о£ те? МоЬосіу ххіїї 
зепі іо Ьіге те іп зисЬ а 
йіііоп.

Мгз. Ьоп£ГеасЬ (сігу)— 
йій уои деі іп зисЬ а сопсііі] 

Ьоп§геасЬ—Ве еаїт, Маг 
зЬаІІ кеер оп Ьеіп» кіпсі 
£епег0из. І (іо поі хуапі у і 
Іеауе іЬіз Ьоизе хуЬііє ЬагЬ 
а £ее1іп^ о£ Ьаіе а^аіпзі 
£огтег етріоуегз. Мгз. І] 
геасЬ хуіИ £Іує зоте топеу Ь 
уои Іеауе—епои^Ь іо аііоххл 
іо гетаіп хуііЬоиі хс-огкіп" і 
сегіаіп ііте—опе ЬипИгеИ 
Іагз, £ог іпзіапсе.

Мгз. Ьоп^геасЬ—Опе Ьиг] 
ИоІІагз. І зиррозе уои хх-іЛ 
Ье сотріаіп^, а£іег хує ^іуа 
аіі іЬаі топеу!

Магу (гєуоіііііє) —Апсі 
зЬоиІсІ І поі сотріаіп, аїіеі 
Уои зау іЬаі І ат §иі1іу. ] 
іЬаі І ат поі. І зхуеаг іі.

дз іі із; І ат поі сот] 
^п зЬохуіп^ оиг кіпИп(

Мгз. Ьоп^геаеЬ—Воп’і з' 
іі із изеїезз. Уои еоиІИ зау 
Іп^ еізе і£ уои <Й<і поі сіаіш 
уои Ьауе Ьееп зейисеИ.

Магу—Уоиг тау Ье 
МаИат, іЬаі £ог іЬе Іазі 
єуєг зіпсе І Ьауе Ьееп хуоІ 
Ьеге, Мг ВоЬегі Ьаз пєуєі 

• те аіопе, Ье хуаз аіхс-ауз а£іе 
1оокіп§ £ог те зіпсе іЬе £ігз1 
(8Ье зіорз, Ьезііаііп";) Апсі І 
опе пі^Ьі, Ье сате іїрзіаіг] 
епіегеИ ту гоот хуііЬ 
іїиріісаіе разз-кеу.

Мгз. Ьоп^геасЬ (ігопісаі 
Апй іЬеп?

Магу (сгуіп" адаіп)- 
ІЬеп, хуЬаі сап уои ехрееі 
яЬоиІИ І поі зау іі? І іоуєИ 

Мгз. Ьоп^геасЬ (гізіп^, 
іоиз)—АЬ хуєИ, іЬаі’з 
оп те; уои іоуєИ Ьіт! 1$ 
уоиг ехсизе ? І соп<?гаіи1аі 
оп уоиг Іоуе. Уои іоуєсі Ьіі 
^оіі, уои Ьауе а ргеііу 
іазіе, ту §іг1. А уоип» та 
ВоЬегі, Ііке Мазіег ВоЬегі 
уои хуапі іо ^еі аецаіпіеИ 
8оте тоге §епі!етеп о£ піз 
іп огйег іЬаі уои тах- Іеа 
іоує іЬет аізо?

(УГЬИе зреакіп^, зЬе 
іохуагсіз Магу, хуЬо Игахуз 
а£гаіИ.) ^

ЬопрггеасЬ (іпіеггиріа 
Сггаее, ту сіеаг, ріеазе сі о п|
ехсііеа.

Мгз. ЬопдгеасЬ—Поез а] 
ІЬеп поі ехсііе уои ? Г)оез І 
таке уоиг Ьіооа Ьоіі іо Ьеа 
іУотап іеіі Ьоху зЬе таае о| 
}®у®, аз і£ оиг зоп Ьад пі 
Ьеііег іо ао іЬап іо соигі зі 
Кігіз? (То Магу) АЬ, уои| 
аЬгехуа опе, ту сіеаг, Ьиі І 
тігехуд аз уои сап Ье, Ьеііе 
АЇ1 іЬаі уоП аге іеіііп» и 
паз опіу опе ригрозе: іо ^е 
ІЬап а Ьипагеа аоііагі 
ІЬіпк іі із поі епои^Ь. Ві 
аге поі £оіп£ іо ^еі апоіЬе 
пУ, іЬаі’з хуЬаі І ат іеіііп 
апа і£ уои кеер ир аіі. іЬіз 
Іііііе Іоп^ег, уои хуіИ @;еі 
1п8 аі аіі. Ве саге£и1—і£ і£ 
а аЬате іо а аге іо Ііе іо зі 
ехіепі—Неге—І Ьауе іоІЙ 
Уои а тіпиіе а@о, уои аг 

о вЬгвхуа, уои аге а Ьад ?іг 
ахуау раск уоиг ігипк аі <

а пе'
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розправі ему сказано. Він бу- ’ 
думи не приготований зараз дощ 
оборони жадав відтягнена над 
ним суду, що і сталось. НеЦ 
тільки ми члени комітету про % 
се знаємо, але і тов. Бейнбрідж 
секр. анг. Е. К. соц. дем. парт, 
в Канаді знає про се, бо так він \ 
чк і ми ходимо за кождий раз ; 
на розправу тов, Стеф-мїцько- , 
го і бачилисьмо як суд посту- 1 
пає. Вже три рази суд відло- 1 
жив засуд, щоб як найбільше і 
єго обвицити. Накиди “Роб. і 
Народа”, що нібито тов. Сте- 
фанїцький хоче людий дури- 
туь що нібито він не має жад­
ного обвинувачена, ані суду І

(іІБсЬагке уои. (ХУІІЬ апп оиі- 
з£гееЬе<ї Іхтаїчіз ІЬе боог.) І СІІ8- 
сЬаг^е уои! к - .у.

(Магу, егуіпе аіоиб, Іеатез *Ье 
гоот луііЬопі зреакіпд. Мгз. 
Ьоп^геасЬ зЬиіз ІЬе йоог ирбп 
Ьег хуііЬ а Ьапц.)

Мг8. ЬопргеасЬ (согаіп§ Ьаск 
*о\уаг(І8 ЬопдгеасЬ)—ЖЬаЬ бо 
уои іЬіпк о£ ІЬе аибасііу о£ іЬаі 
хуотап? 8Ье хгапіеб Іо Ьіасктаіі

ЬопдгеасЬ—0£ соигзе; іЬеу 
Ьауе 1оІ8 о£ сЬапсез полуабуа 
хуііЬ аіі (Ьаі іаїк аЬоиІ туЬііє 
аіауегу. ТЬеу їаке абуапіаре о£

НАШІ ”Р Е Д А кидаю тебе. (Маруся нічого 
не говорячи плаче і виходить 
з іюкою. Пані Л. траснула за 
нею дверми).

Пані Л. — (вертаючись на­
зад^ до Пана Л.) Що ти думаєш 
о тій бистроті сеї баби. Она 
хоче нас очернити.

Пан Л. — Так; они мають 
много спромоги коли небудь 
се зробити, говорячи о своїй 
кривді. Они пильнують сего 
(Павза, через двері можна чу­
ти плач Марусі.)

Пані Л. — Се ніколи булуб 
ся не стало, колиб ти був підч 
висшив Юлїяновй суму гроша 
на розходи, так сказати бо­
дай 100 на місяць. Хлопець, 
знаєш, молодий — коли не 
має подостатком гроший, щоб 
зробити собі приємність і за­
бавку поза домом, шукає собі 
в дома — він тільки на пів ви- 
новатий.

Пан Л. — Але, чи не зайшов 
він собі тепер в близьку знайо­
мість з панею Шиманською?

Пані Л. — (рухаючи рамена­
ми) А-а пані Шиманська бачи­
ла вже більше як сорок жерел 
— а він що, тільки двайцять 
шість літ. Се не є правдива 
любов. І тому се можна вику- 
рувати кождий раз. Підвисши 
ти йому суму гроша на розхо­
ди; се не таке страшне.

Пан Л. — Не страшне? Тіль­
ки подумай що говориш. Ко­
либ ми в остатніх пятьох лі­
тах, були дали Юлькови по 

сто корон місячно більше то 
се зробилоб шість тисяч, ні? 
отже, а тепер в сім часі ми ви­
гнали сім дівчат — тільки че­
рез него і кожда з них забрала 
по 100 корон. Значить що всі 
они забрали 700 корон. А ко­
ли ми йому не дали тих гро­
шей то ми заощадили, бо з тих 
6000 ми виЬлатили лиш 700 ко­
рон, а решта 5 тисяч 300 корон 
лишились, бачиші?^

І таким, ото, хитрим способом а дешевим коштом пустив 
ся наш сумної слави “герой” робити письменницьку карієру. З 

Ьоп»геасЬ-а” —- він зробив собі Пана Л., з “Мгз Ьоп§- 
— Паню Л., з “Магу” — “Марійку”, з “ВоЬегі-а” — 

“Юлька” (ту, бач, бояв ся, щоби чужосторонне імя не зради­
ло!), пояснив, що в Пана Л. був великий ніс тому, що панський, 
змінив “доляри” на “корони”, щоб затерти сліди крадїжи, за­
мість “Мг8. 8луіп£к>п” підставив “Паню ІІІиманську”, щоб йому 
помогла в злодійстві, а “всенька решта” була “ аіі гщМ”. Змі­
ною “небезпечних” слів він, очевидно, мав намір відвести дум­
ку читача з Америки до “ваіісуі”, скажім до Львова або Кра­
кова, що йому, видко, вдало ся, коли читачі не звернули йому 
уваги, щоб їх не обманював і не робив з них дурнів.

Після перших удачних проб “рггузтуазапіа сиОие^ \у1азпозсі 
він не тільки що став дальше сьміло красти чужу працю, але 
ще й звертати на ню людям увагу: які то, мовляв, “знамениті” 
статі він пише. І здавало ся йому, що так, як читачі його газет­
ки і ті товариші, що дали на ню гроші, не помічають того не­
гідного обманьства і крадїжи, так і ніхто того не помічає.

І бувби я не відкривав того всего, колиб не те, що той об- 
манець, хотячи зробити собі особистий інтерес в заложеній 
давничій спілці “Р. С.”, старає ся відірвати частину нашої пар­
тії і то одиноко в тій цїли, щоби зробити “Р. С.” органом тої 
відірваної групи та щоби запевнити собі серед ньої поперте 
свого ґазетярсько-книгарського інтересу. Я знаю, що певне чи­
сло наших товаришів в Торонто і околиці дали себе одурити і 
думали, що в того обманця є справді які небудь здібности, що 
він потрафить редагувати газету і розвинути видавництво так, 
що вложені в нього їхні гроші не пропадуть; що ті товариші 
не знали, як він їх обманює і повірили, що він може сотворити 
нову соціалістичну організацію і вдержати її під своїм прово­
дом; і що они помагають йому в тій шкідливій для нашої пар­
тії і нашого руху роботі. *

І знаючи те, я є приневолений здемаскувати того обман­
ця щоб показати їм,за ким они йдуть і що з обманцем далеко не 
зайдуть. Колиб они пішли за ним по тій дорозі, куди він їх тя- 
і не они зайшлиб в сто разів гірше положене, чим ті наші колиш 
ні товариші, що ішли за Кремаром. Правда, партії не булоб ни­
ні тої шкоди, яку колись зробив її Кремар, бо Стефанїцкий і 
здібностий крутарських не має тих, що Кремар і приклонників 

нього кромі шеровцїв вид. спілки “Р. С.” нема. Та й ті коли 
повідають ся, що з обманцем далеко не заїдеш, певно н ско­
тять відривати ся від партії, але постарають ся тіснійше до ньої 
примкнути, аби в добрім порозумінні з цілою партією Р. С. 
(хоч оно й засноване проти волі партії, та про се не пора вже 
тепер говорити) ратувати так, щоб оно і їм і цілій парти вий­
шло на користь. Колиж они підуть таки за ним, то дуже скоро, 
зрозуміють свою помилку і згадають перестороги прочих чле-

Н*В НПокиж що, я покажу їм ще дещо із накраденого їхнім “ре­
дактором “добра”, а на закінчене подивимо ся при помочи “лу- 
чів критики” і на його власну писанину, на котру він мусів здо­
бувати ся в таких випадках, як нападах на редактора або ад­
міністратора “Р. Н.”

відвічальности редактора “Ро­
бітничого Слова”, тов. Івана
Стефаніцького, за перестуш 
ство закона в редаґованю часо­
писі т. зв. “8е<1Шоив ІдЬеІ”, від 
діл У.С.Д.П. в Торонто на сво­
їм засїданю, дня 2-го липня, с.
р. вибрав спеціальний комітет, 
котрий має занятись обороною 
і збіркою фондів на оборону 
редактора “Р. С.” тов. І. Стефа­
ніцького. До комітету увій­
шли слідуючі товариші: С. Ва- 
скан, предсїдатель; Л. Бариль- 
ский, секретар; 3. Протас, ка- 
сієр; І. Малащук і В. Сітик.

Сей комітет робить всякі за­
ходи над тим, щоб не допусти­
ти до засуджена тов. І. Стефа- т. и., є зі сторони М. Поповича 1 
ніцького і збирає фонди на є- редактора “Роб. Народа” най- 1 
го оборону. До тепер зібрано більшою брехнею, яку лиш | 
гроший .як слідує: Відділ У. світ міг бачити і чути. Редак- ш 
С.Д.П. в Торонто виасиґнував тор “Роб. Народа” місто обо-ш 
сто доларів. На лїстй зібрано роняти робітничі інтереси і році 
до тепер $68.00. Крім того в о- бітників, він ще потоплює че-1 
бороні т. Стефаніцького бе- сного робітника соціалізму і 
руть участь: дом. секр. Соц. підюджуе в нашій газеті лю- 
Дем. П. Канади тов. І. Бейн- дий проти него тоді, коли той 
брідж а також і секретар Екз. в нещастю, коли капітал тисне 
Ком. фінляндської Соц. Дем. єго своєю залізною лапаю. Ре- 
П. в Канаді тов. Алквіст, к> дактор “Роб. Народа” зрадник | 
трий зобовязуєсь заложити а не оборонець робітників і то- 
кавцію, коли буде треба. му ми члени Комітету Оборони

З огляду знов, що справа т. вибраного соц. дем. відділом 
І. Стефаніцького прибирає в Торонто взиваємо не слухати 
чим раз грізнїйший зі сторони 
капіталу характер, сей самий * 
комітет вибраний повисше зга- І. 
даним соц. дем. відділом, на 
своїм засїданю, дня 9-го липня,
с. р. рішив удатись до своїх ро­
бітничих Часописей як: “Робо­
чий Народ”, “Робітник”, “Гай­
дамаки”, “Робітниче Слово” і 
англійський “Сапасііап Е'ог 
туагсі”, щоб сі наші часописи 
звернулись до товаришів робіт 
ників так в Канаді як і у Аме­
риці з покликом о поміч нашо­
му комітетови в справі оборо­
ни редактора соціалістичної ча 
сописї “Робітниче Слово” тов.
І. Стефаніцького.

Справа, товариші, грізна, бо 
капіталістичний суд засуджую­
чи тов. Стефаніцького, засу­
дить заразом нас усіх, що Стої­
мо в рядах робітничого соці ялі 
стичного ручу. Нині засуджу­
ють тов. Стефаніцького а зав­
тра засудять з нас когонебудь. «

Тов. Стефаніцького, потяга­
ють до судової відвічальности 
за отсї слова, котрі він напи­
сав в “Роб. Слові”:

“Народ не схоче так довго 
здаватись на ласку буржуїв.
Він сам як велит повстане су­
проти панських порядків, роз­
кине тюрми і не буде де соціа­
лістів саджати; знищить полі­
цію і військо і не буде кому аї­
ре штувати; знищить капіталі­
стичні суди і не буде кому бор- і 
ці в судити; знишить, збурить , 
весь капіталістичний лад і не 
буде кому працюючий нарід 
поневолювати. Се сталось вже 
в Росії; прийде пора що се ста 
неть ся і по всіх краях.”

Як бачите, сими словами тов.
Стефанїцький вчсказав те, за 
що ми всі сьвідомі робітники 
боремо ся і добиваємо ся.
Сим самим він обстоював на­
шу робітничу справу і інтереси 
і тому ми робітники Канади і 
Злуч. Держав повинні ратува­
ти нашого товариша, котрий 
сьміло стояв при нас і оборо­
няв нас перед хижим капіта­
лом. Коли він не бояв ся на-

жають, що відпо&я^І 
буде для всіх членів 

| колиб з’їзд відбув СІ 
аолистї. Ми знаємо с!1 
і конечний і деякі гпп? І 
ІІНІ довгий час вже че-1 
а з’їзд. Але коли нашІЯ 
екала роки на з’їзд, то 1 
мо, що може зачекати | 
місяці, а тоді піде всі і

В. Будник, секр. \

£
І. Стефанїцкий.ц, Ьепсои.

ЗЛА ДІВЧИНА.
(Панська мораль).

ТНЕ ВАН огаь.
/ещ(1у іп Сарііаіізііс Могаї).
' * (Продовжене).

Пані Л. (сідаючи X От її ма-Лгз. Ьоп»геасЬ (зіііійщ боті) 
__Неге 8І1Є із.

ЬопдгеасЬ (воіетп апб зіоху) 
—Магу, Мгз. ЬопдгеасЬ Ьаа іизі 
іоіб те о£ ІЬе топ^ уои Ьауе 

РогееШпд іЬаІ уои 
Ьеге іп а бесепі коте, уои

єш.
Пан Л. (поважно і помадо) 

— Марусю, Пані Л. що й но 
сказала мені о злі, яке ти нам 
вирядила, забуваючи, що ти 
тут в поряднім домі, дала во­
лю інстинктови переступити 
закон морали. Ти занепокоїла 
наш дім потягаючи в свій блуд 
і пана Юлїяна, а тим зломила 
серце Пані Л. Я не в силі вй- 
сказати як твій поступок від­
бив ся на минї болючо. Ти 
була тут трактована не як слу­
га, але якдитина. Ми тобі вже 
виплатили ч300 корон платні о- 
крім спаня і їжі і малась кождо 
го місяця пів дня вільного. І 
за таку щирість ти потягнула 
єще нашого сина з правдивої 
стежки. Се так ти відвдучи­
лась нам за добро. Але хай так 
буде як є; я не вишукую кари. 
Щоб показати нашу добрість 
для инших людей ми не потре­
буєм від них вдяки. Але ти му­
сиш від нас відійти, іцоб не 
статись небезпекою і не заколо 
чувати спокою в нашім-домі. Я 
тобі кажу щобись в затра ві­
дійшла.

Маруся (перелякано). В зав­

ив.
Попе из.
»еге
Ьауе £Іуєп £гее гет Іо уоиг ш- 
8ііпсі8 о£ регуегзіїу апб беЬаи- 

Уои Ьауе ігоиЬІеб , їЬе 
о£ оиг коте, бгаецпщ

Велленд, Оиг.
їм вже відомо, ми ве- 
[і члени партії тепер на 
ар тому, що будуєм 
ичий Дім”, отже нам те 

[тяжко висилати делєга- 
просилиб щоб Е. К. по 

[ти поміг нам бодай за- 
половини коштів на ти 
нашого делегата. Тож 

о повідомити нас як най 
І, о скільки Ви нам по- 
І в сій справі. 
Інформації нашого від- 
[дуть вислані нашим де-

гтійним поздоровленєм, 
Н. Харик, секр.

і*.еЬегу.
(А раизе, іке ігеаб о£ Магу сап 

Ье Ьеагб оп іке зїаігз, оиізібе 
іке боог).

Мгз. Іюп£геасЬ—А11 ікаї 
угоиіб пєуєг Ьарреп і£ уои іп- 
сгеазеб ВоЬегІ ’з аііоіуапсе £ог 
зрепбіп® шопеу, іеі из зау а Ьип- 
бгеб а топГЬ. ТУЬаі бо уои 
луапі ї ТЬе Ьоу із уоип£—і£ Ье 
еаппої тапа^е, оп Ьіз зрепбіп? 
топеу, іо Ьауе а НіДр £ип оп іЬе 
оиізібе, Ье іакез іі оп іЬе іпзібе 
—Ье із опіу Ьа1£ §иі1іу.

ЬопдгеасЬ—Ви! Ьаз Ье поі §оі 
ап а££іпі£у поху—Мгз. 8тп§іоп ?

Мгз. Ьоп^геасЬ (зЬги££Іп£ Ьег 
зЬоиІбегз)—ОЬ, Мгз. 8хуіп§іоп, 
зЬе Ьа8 зееп £ог£у зргіп^з—апб 
Ье із опіу ілуепіу-зіх. ТЬ^і із поі 
диііе іоує. Апб ікеге£оге іЬезе 
іЬіп^з хуііі Ье гесиггіп^ аіі іЬе 
ііте, апб іп іЬе 1оп§ гип іі хуііі 
Ье аз ехрепзіуе аз гаізіп^ Ьіз 
зрепбіп^ топеу.

ВопдгеасЬ—Аз

реаее
Мазіег ВоЬегі болуп хуііЬ уби іп 
уоиг їаіаі тізіаке, апб Ьгеакіп^ 
Лгз ЬопрггеасЬ ’з Ьеагі. І сап- 
поі іеіі уои Ьо\у уоиг ЬеЬауіог 
піакез те £ее! зоггу апб заб. Уои 

поі ігеаіеб Ьеге аз аше ге
вегуапі, Ьиі аз сЬіІб о£ іЬе £ат- 
Цу. Уои гесеіуеб іЬгее Ьипбгеб 
^оііагз іп хуа^ез, Ьезібез Ьоагб 
апб 1обрп£, апб уои Ьаб Ьа1£ а 
^ау о££ еуегу топіЬ. То іЬапк 
ив £ог аіі оиг кіпбпезз уои Ьауе 
Іигесі оиг зоп ахуау £гот іЬе 
рабі о£ гі"Ьіеоизпе88. ТЬаі хуаз 
Де гехуагб о£ оиг кіпбпезз. Ьеі 
іі Ье аз іі із; І ат поі сотрїаіп- 
іпд. Іп зЬохуіп£ оиг кіпбпезз іо 
вігап£егз хує аге поі Іоокіп^ £ог 
Деіг іЬапкз. В ці, зіпсе уоиг 
ргезепсе Ьеге із, £гот поху оп, 
бап^егоиз, апб аз іЬе саге о£ іЬе 
реаее о£ іЬіз Ьоте сотреіз из іо 
бор іЬіз сопбіііоп о£ а££аігз, ав 
вооп аз роззіЬІе, І поху хуагп уои 
Даі уои хуіїї Ьауе іо Іеауе іотог-

-..л, Щ

КЛИВЄТ
Роб. Народа” на нашого тов. 

Стефаніцького, котрий зав- 
сїгди стояв і стоїть твердо в о- 
боронї, працюючих мас. 
Торонто, дня 9-го липня, 1917.

киданих редактором
Ферні, Б. к.

ЮЗДАНЄ ВІДДІЛУ У. 
Д.П. В ФЕРНІ, Б. К.
ослїдних 6 місяців, то е 
о січня до ЗО червня,

І Оно представляє ся

Інїстраційних засідань бу | 
[адзвичайних 2; пропаган і 
віч 8; дебат 3; відчитів 1; і 
"авлень 2; концертів з за- 
И; членів нових вписа- ! 
• о відділу від 1-ГО СІЧНЯ ; 
[ця червня 4; виїхало 4.. 
[інци місяця червня дій- 
[ленів з незалеглими вкла 

22; а з залеглими вклад-

гра? За Комітет Оборони т. І. Сте- 
нїцького:

Ст. Васкан, предсїдатель, 
Л. Барильский, секретар,
В. Протас, касіер.

ехрепйіуе? 
^изі іЬіпк о£ хуЬаі уои зау. І£ 
£ог іЬе Іазі £іує уеагз, хує Ьаб 
діуеп КоЬегі ап ехіга Ьипбгеб 
боїіагз а топіЬ, іЬаі хуоиіб Ьауе 
табе зіх іЬоизапб боїіагз, хуоиіб 
іі поі 1 Моху, іп іЬаі ііте, хує Ьауе 
бізскагдеб зєуєп зегуапі §іг! Ье- 
саизе—оп Ьіз аесоипі. Аі іЬе

Пані Л. — (остро) Ти собі не 
думай, що наш дім є шпиталем 
для поліжниць, га?гохг.

Магу (а£гаіб)—ТотоуГоху ?
Мгз. ІюгщгеасЬ (бгуїу)—Уои 

біб поі іта^іпе іЬаі іЬіз XVаз а 
таіегпііу Ьозрііаі біб уои?

Магу (зііИ хуееріпд)—Виі, 
Мабат—ипііі іЬеп—хуЬаі із іо 
Ьесоте о£ те? МоЬобу хуіїї еоп- 
зепі іо ЬігЬ те іп зиск а соп-

Маруся — (жалісно). Але-ж 
пані — щож зі мною стане ся 
відтак? Хто мене найме таку 
до роботи?

Пані Л. — (остро): А длячо- 
го ти така?

Л. — Будь спокійна, Марусю, 
зробим для тебе добре і по 

людськи. Я не хочу, щоб ти ві 
дійшла від нас з ворожнечою 
до нас, твоїх бувших панів.

Пані Л. дасть тобі троха гро­
ший перед відходом стільки, 
щоб тобі вистарчило на житє 
на якийсь час не працюючи — 
сто корон приміром.

Пані Л. — Сто корон. Я ду­
маю, що ти все таки будеш на­
рікати, коли ми і дамо тобі їх.

Маруся (відвертаючись) — І 
длячого я не малаби нарікати, 
по тім всім. Ви кажете, що я 
провинилась а я кажу, що ні, я

Повисший 
лист і відозву містимо в цїло- 
сти так, як нам її прислано. Не 
тому, щоб ми бояли ся повики­
дати із них непотрібну писани­
ну і безпідставну, дурну лайку, 
але длятого, щоб читачі справ 
дї знали кого і за що судити.

Комітет оборони Стефанїц- 
кого, котрий, до річи 'сказати, 
складає ся з самих членів спіл­
ки “Р. С.” закидає редакторови 
“Р. Н.” брехню і то, як каже, 
нечувану в сьвітї”. Оно справ 

дї ще “нечувана брехня” бо ре­
дактор “Р. Н.” її не писав.
Ми просимо наших читачів за­
глянути до 26-го числа “Р.Н.”, 
в котрому ми писали про Стефа 
нїцкого і порівнати те, що ми л 
писали з тим, що нам закида­
ють. Де ми писали, що ніби­
то Стефанїцкий хоче людий ду 
зити, що нібито він не має жад 
ного обвиноваченя, ані суду і 
т. и.? Коли ви найдете таке в 

судіть редактора 
‘Р. Н.”; коли не найдете — 
плюньте в вічи комітетови обо 
рони Стефанїцкого.

Ми звернули увагу на те, що 
Стефанїцкий непотрібно ма­
лює себе героєм, а не пише я- 
сно про саму справу. Нам са­
мим ходило о якнайскорше і . 
найдокладнїйше 
справи, бо, коли се мавби бу­
ти атак на свободу друковано­
го слова, тоді без взгляду на 
те, на кого атак був звернений,. 
нам треба іти йому на поміч.

Але чому “Р. С.”, не ясно на­
писало про сю справу, чому ко 
мітет оборони С. і дотепер не 
відкликав ся з свою справою 
хоч до котрого небудь партій­
ного заряду — нам не відомо. 
Годїж кому небудь з возду <а 
довідати ся, що там у них діє 
ся.„

Від Редакції.

гаіе о£ а Ьипйгей боїіагз Іо еасЬ, 
іЬаі такез зєуєп Ьипбгеб бої­
іагз. ТЬаі такез а зауіпр о£ 
£іує іЬоизапб іЬгее Ьипбгеб бої­
іагз, бо уои зее?

біііоп.
Мгз. Ьоп£геасЬ (бгу)—ЛУІіу 

(Ш1 уои £еі іп зиск а сопбіііоп ?
Ьоп^геасЬ—Ве саїт, Магу хує 

зЬаІІ кеер оп Ьеіп£ кіпб апб 
депегоиз. І бо поі хуапі уои іо 
Іеауе ІЬіз Ьоизе хуЬііє ЬагЬогіпд 

£ее1іп£ о£ Ьаіе а^аіпзі уоиг 
(оппег етріоуегз. Мгз. Ьоп£- 
геаеЬ хуіИ £Іує зоте топеу Ье£оге 
уои Іеауе-^епоицЬ іо аііоху уои
10 гетаіп хуііЬоиі хуогкіп» £ог а 
сегіаіп ііте—опе Ьипбгеб бої- 
Іагз, їог іпзіапсе.

Мгз. ЬоаргеасЬ—Опе Ьипбгеб 
боїіагз. І зиррозе уои хуіИ зііії 
Ье сотріаіп^, а£іег хує ^іує уои 
аіі іЬаі топеу!

Магу (гєуоіііпє) —Апб хуку 
вЬоиІб І поі еотріаіп, а£іег аіі.
Той зау іЬаі І ат ^иіііу. І зау 
іЬаі І ат поі. І зуураг іі.

Мгз. Ьоп^геаеЬ—Ооп’І зхуеаг,
11 із изеїезз. Уои соиіб зау поік- 
іп^ еізе і£ уои біб поі сіаіт ІЬаі 
уои Ьауе Ьееп зебисеб.

Магу—У ои тау
МаЬат, ІЬаі £ог іЬе Іазі уваг, 
єуєг зіпсе І Ьауе Ьееп хуогкіпд 
Ьеге, Мг ВоЬегі Ьаз пєуєг 1е£і 
те аіопе, Ье хуаз аіхх'ауз а£іег те,
Іоокіпр: £ог те зіпсе іЬе £ігзі бау.
(8Ье зіорз, Ьезііаііп^.) Апб іЬеп, ючи 
опе пщЬі, Ье сате ирзіаігз апб 
епіегеб ту гоот хуііЬ іЬе 
бирііеаіе разз-кеу.

Мгз. ЬопдгеасЬ (ігопісаііу)—
Апб іЬеп?

Магу (сгуіп^ а^аіп)—Апб
іЬеп, хгЬаі сап уои ехресі; хуИу любила його.
зЬоиІсі І поі зау іі? І Іоуеб Ьіт. Пані Л.__А так се нове; ти

Мгз. Ьоп^геасЬ (гізіп?, £иг- його! і т0 твій викрут?
юиз)—ДЬ хуєіі, іЬаі’з а пеху опе люоила боп те; уои Іоуеб Ьіт! Із іЬаі Я ґратулюю тобі, твоїй любо^ 
уоиг ехеизе? І соп^гаіиіаіе уои ви. Ти любила його, що . Дсо 
оп уоиг іоує. Уои Іоуеб Ьіт, еЬ? рЄ> ТИ маєш дуже гарний доб-
М’еіі, уои Ьауе а іігеііу 8«об аПеТИТ на .... . моя дїв-іе.
іазіе, ту вігі. А уоип^ тап Ііке * Й ЧОЛОВІК Як Юлїян, як
КоЬегі, Ііке Мазіег ВоЬегі. Бо молодий ч ,
уои хгапі іо ^еі асдаіпіеб хуііЬ пан Юлїян.
$оте тоге депііетеп о£ Ьіз сіазя бувати і з иншими папами з ио- 

. іп огсіег іЬаі уои тау Іеагп іо го кляси вчитись любувати, 
кує іЬет аіяо? щ0? (говорячи се насувавсь до

(МПііІе зреакіпе, «Ье тоуез ' яка 3 боязни посувавсь 
іоххагбз Магу, хуЬо бгахуз Ьаск, 1 Р) ’ 
аігаіа.) назад). "

ЬопртросЬ (іпіеггирііпе)— Пан Л.—(перериваючи) Ст( и
бгасе, ту беаг, ріеазе бо поі 8е* майсь люба, не злость ся.
«есіієсі. . р|анї л. — Чи се тебе не злос-

Мгз. Ьоп^геасЬ—Боез аіі іЬіз тить? ци се не зворушує тобі 
ікеп поі ехеііе уои? Боез іі поі КрОВИ) коли чуєш, то ся баба
®аке уоиг Ьіооб Ьоіі іо Ьеаг іЬіз ов.д^є як она П0Тягнула до 
^отап іеИ Ьоху зЬе табе оиг зоп мня ,гпк як биІОУЄ, аз і£ оиг зоп Ьаб поіЬіп8 любови нашого сина, гак, як ои
Ьеііег іо бо іЬап іо соигі зегуапі то він не мав ліпшої до жененя,
КІГІ8? (То Магу) АЬ, уои аге а тіЛЬкн кухарку? (до Марусі)
«Ьгехуб опе, ту беаг, Ьиі І ат аз дх ТИ 0стра, але вір мені, що я 
«Ьгеичі аз уои сап Ье, Ьєіієує те. 0СТріЙша як ТИ- Те все, що ти
» Т°и аге еге ту повідаєш, то лише на те,
Ья опіу опе рпгрозе: іо %еі тоге ■ У ,. Дорога Редакціє!
Фап а Ьипбгеб боїіагз—уои щоб дістати більше як сто к залучЄню висилаю відозву
Ліпк іі і8 поі епои^Ь. Виі уои рон. — Ти думаєш, що се не до Комітету Оборони т. Стефа 
аге поі £оіП£ іо &еі апоіЬег реп- сить> але не дістанеш більше НІЦК0Г0 д0 надрукованя в най- 
пу, іЬаі’з хуЬаі І ат іеіііпе уои, ан-. гелера( се я тобі кажу, а ко- близшім числі “Роб. Нар.” 
апб і£ уои кеер ир аПіЬт^изза б ш суперечку прова- діємось, що не відкажете нашо

і ' Ме І0пеег, уои XVIII |еі поіЬ- л У лігтанеш нічого му жаданю тому, що вибраний
1ПЄ аі аіі. Ве саге£и1—1£ В і« поі дила, то не дістанеш і о - к^мітет 0б0рони т. Стефаніцко 
а зЬате іо баге іо Ііе іо зиск ап Стережись, — ти паскудна, зла £ членами у.С.Д.П. Канади 
ехіепі—Неге—І Ьауе іоіб іі іо дїВЧИна. Забирайсь і пакуй сво } уповажнЄні відділом У.С.Д.П. Дорогі Товариші!
Уои а тіпиіе а§о, уои аге іоо - • відправляю тебе; (з в Торонто має повне право до- В виду того, що власти кана_. ХІК роздертими руками,: Я ви магаїись сего у своїм органї. дийськ. потягнули до судово.

МИ

інсове справозданє пред- 
є ся-так:
оду за 6 місяців було

$111.90 
96.85 і воду

В касі остаєсь 
лїотека числить 
нижок. Часописей пред- 
Іє відділ: “Роб. Нар.” “Ро- 
к”, “Роб. Слово”, “^е- 
Сіагіоп”, “Арреаі іо Кеа-

геасЬа
15.05

поверх

и.
>ез ріжні перешкоди в ро- 
[ які почались головно в ' 
їх на заході богато това- 
з виїхало було а ті що о- 
;сь, впали були духом і то- 
іш відділ не проявляв ве- 
і дїяльности через весь той 
[Тепер коли робітники ви:
[ страйк в майнах і богато 
|их товаришів вертають на 
а сврї давні місця, так спо 
кь, що не лише в нашім 
пї але всюди на Заході пі- 
і невдовзі енергічна пар- 
[ робота, чого желаємо 
товаришам.

Печатка відділу).
[ В. Мойсюк, секр прот.

присягну.
Пані Л. ТІе присягай, се не по 

Ти не можеш казати ії-
‘Р. Н.”

може.
чо більше, коли ти не скаржи-
ла, що ти була нападена.

Маруся — Ви пані можете бу 
ти певна, що через цілий остан- 
ний рік, пан Юлїян не давав ме­
ні спокою, але ходив і заглядав 
за мною від першого таки дня. 
(Перестає дрожати) І раз 
чи він прийшов до мене отвора 

собі двері доробленим

ви-
/

Ье зиге,

вияснене

в но-

ключем.
Пані Л. (іронічно) А тоді? 
Маруся (знов плаче) А тоді 

Ви можете сподіватись, ставляти своє чоло проти нашо 
го ворога — капіталу, то й ми 
свідомі робітники не повинні 
побоятись кинути маленьку ле 
пту на єго оборону. Ми не по 
винні допустити до того, щоб 
оден із наших передових това 
ришів сидів в тюрмі тоді, коли 
він може дальше завзято пра­
цювати над усвідомленєм укр. 
робітництва.

Ми, отже, члени Комітету о- 
борони тов. І. Стефаніцького 
взиваємо Вас товариші прий­
діть нам з помочею в обороні 
і ратованю нашого товариша 
з пащі капіталу, який нас з дня 
на день поневолює і визискує.

Справа оборони тов. Стефа­
ніцького є нашою робітників 
справою і тому ми члени то- 
ронтонського соц. дем. відді­
лу єще раз кличемо: недопусти 
ти, щоб наш товариш попав ся 
невинно в тюрму.

Всі фонди на оборону проси­
мо слати на руки секретар ко­
мітету:

чого
длячогоб я не мала сказати Я

НОЇ ПАРТІЇ.

Демократична Пар- 
рть і підмогу ін- 
яному рухови.
[ продукції і тран- 
тв, фабрик, робі- 
[ацтва, випродуко- 
н в руки капіталї- 
[ капіталісти боро­
тії, маринарки, су-

иократичної партії 
[и в сьвідомости їх 
рьности і їх еконо- 
[астителїв капіталу 
[партію, яка мала-б 
всть і перемінити 
Ку колективну вла- 
н суспільна перемі- 
віише пролєтаріяту 
Юднакож лише ро- 
Ь сю переміну. Всі 
і істнованє, піддер- 
й лад.

їси проти капіталї- 
юює стан безпере- 
Ьма силами о пос'і- 
Іої власти.
І робітничої кляси 
ивного суспільства, 
руде погіирати вся- 
шоправу відносин в

Так як і сим разом: ми одер­
жали від секретаря торочтон 
ського відділу справозданє з 
мітінґу відділу, з дня 2-го лип­
ня (котре було поміщене 
в минувшім числі ‘Роб. Н.”) 
і хочби вам словом 
згадувало ся в тім справозданю 
про вибір комітету оборони 
С., або про виасиґнованє 
$100.00 на фонд оборони С.

І єсли ми спитаємо комітет 
оборони, чому секретар не зга 
дує в своїм справозданю про 
вибір комітету і виі 
сиґнованє гроший, (чейже 
він не міг умисно сего пропу­
стити), то той “чесний” комі­
тет, напише сейчас, що редак­
тор “Р. Н.” “зрадник”, бо він 
каже, що наш комітет не ви­
браний відділом.

Але ні той випадок, в якім 
ми вам готові справі по­
мочи скільки лиш змо­
жемо, ні що іншого не 
відверне уваги членів нашої 
партії від того, що Стефанїц­
кий і його спілковцї хотять 
зробити нашій партії. Ми звер 
таємо увагу самому комітето­
ві оборони С. і всіх членів на­
шої партії на ті слова, з котри 
ми згаданий комітет в листі 
“необережно” виговорив ся. А 
іменно: — ...маючи на се повне 
право так довго, як довго наш 
відділ ЩЕ належить до У.С.Д.

Що значать сі слова? Так ви

в

(Дальше буде). 
--------- о---------

від ІОІІТИГ Обороні Спішмо
Ще раз зазначую, що комі­

тет жадає а не просить о помі­
щене сеї відозви в “Робочім На 
роді”, маючи на се повне пра­
во так довго, як довго наш від­
діл ще належить до У.С.Д.П. Не 
хай членьство нашої партії роз 
бере хто правий, а хто ні. Хто 
винен і кому належить ся кара. 
Коли комітет сей де в чім по- 

членьство нашої

Комітет оборони Стефанїц- 
прислав нам до поміщенякого 

слідуюче: Ь. Вагуїзкі,
138 (тгап£е ауе., Тогопіо, Опі.

Рівночасно з сим покликом о 
поміч взиваємо всіх чесних ро­
бітників, щоб не слухали тих 
підлих брехонь, які сіє в “Ро­
бочім Народі” єго редактор 
М. Попович, бо ми члени Комі­
тету Оборони а заразом і чле­
ни соц. дем. відділу в Торонто 
знаємо досвідно, що тов. І. 
Стефаніцького обвинувачують 
за написане повисше згаданих 

* слів в часописи “Роб. Слові”. 
Тов. Стефанїцький з початку 
не знав за які слова єго обвину 
вачують, але зараз на першій

Торонто, 12 липня, 1917.
До Редакції “Робочого 

Народа”.

милив ся, то 
партії розбере і осудить.

За Комітет,
Л. Барильский,секр.

Спо
во для повно літ- ’ 
та маєткові ква-

ВІДОЗВА ДО УСІХ ТОВАРИ­
ШІВ РОБІТНИКІВ.і право відклику.
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Про
но партійного і 
в днях 16,17,18 
Чф. соц. дем. в 

ргегя в Віннїпа
ене з’їзду і пі 
>ене мандатів 
предсїдателя 
оздане Екз. н 
вздане делег 

іравоздане Адм 
Н.”

їдане реді
л

ене партійі 
і непорозуі 
на преса і. 
щія Екз. К< 
і каси хори: 
оційний фо 
внески і пр

ш
І , руху.і:.<т е з’їзду.

т товариші делеі 
овинні зголоси 
ШМаіп 81. де н 
іевї товариші. З 
МЯ, о 10-ій ГОД.І

Письма і телеграм 
на слідуючу аі 

Б.8.Б.Р. О
В« 3658
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СКЛИКАЄ 
НУ РАДУ.

Сумна ситуація на фронті 
І краю змушує премієра КереІ 

кого предвзяти особливі к] 
ки, не чекаючи на Устано: 
Зібране. Він скликає надави1 
не зібране національної р; 
в Москві, на день 31 липня.

соби з головних центрів кр 
представителї земств і міст] 
бітничі ююї і університети, ^ 
муть участь.

ЦШ дві сесії, де 
здасть звіт про 
ю, довідає ся пр 
ітетних осіб в я 
йпше врятувати

н»ну раду, 
не запрош 
йниїв і ма

Р
вительсті 
дожене * 
піші авт 
спосіб Ш 
чину ВІД 

НатуЩі 
Доносить пр

малїстяі.
.

ВЗ О ПІДДЕР 
АСОВОГОі

ВА.
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О йськї революці 
ими Г. Плєха) 
Катерина Бр 

>а засулїч вид 
ІУ ДО всіх горо 
еум їх, щоб пі; 
юве правитель! 
революцію І Р( 
•ної небезпеки.

ри, МІЖ 1 
Чайко вся 
ковска і

Росії, 
жали

го

і
від сме

РАТЯТЬ БУК'
Вк 4^1

УЗБе сять, ЩО 
дираючи 
ОХОДИ Б

вали < 
ць на Б 
ули Че]
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рез
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шшщ
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• 4 * —Сторона 6 ч .

ХЙРИХ”ЩІИрвконї, мдн.
дав своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че­
рез перших 12 ТИЖНІВ і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської згриналежно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежности.

Женщини - членкинї діста­
ють запомогу в часі пологової 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальнї 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.В.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре­
таря:

АДРЕСАРстрашенно фальшивими і об­
численими на розбите партиї, 
ми апелюєм до Вас Товариші, 
щоб Ви, як найскорше силою 
протесту зажадали від Ек. Ком. 
уГф.С.П., як рівнож від ред.
“Робітника”, щоб нам дано ю- 
сце на оправдане. „ |

=§=Ві:ГЗДЩ
сьби, ми, ради добра нашої ор-1* 
ганїзації і власної оборони, бу ї
дем змушені видати спеціяльні 11| сжЦмМті. *•*»"** Ш «■*»».
листки.

Справа грізна і пекуча тому 
спішіть Товариші.

Відд. ч. 8. У.Ф.С.П.
(Печатка відділу).

КАНАДА.
МУЩИНИ1Щ

еуА — Чи Ви терииП» розотрмм «удома.

•• У.С.Д.П.УКРАЙ Жв РОБІТЕ Р Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.
и Адреса:

Ехєспііує ОошшШее оі іЬе 
П. 8. В. Р.

і: е лиш одинока котра може задоволити вас, а се то­
му, що у нас працюють найдобірніиші кравці, 
Спитайте лиш, тих, котрі робили У нас уораня. 

Ціни дуже умірковані — Зайдіть І переконаєтесь.
ХУІппірее, Мац,Вох 3658

я
Ш //лСІО’уС'

Західний Окружний Комітет 
(Альберта і Бр. Колюмбії). 

Секретар:
N. Ткасгак,

і©.ш

854 МАЛІ 8Т„ ШММІРВО, РЬопе :8*^оішт 162.

Еегпіе, В. С.Вох 830а, амитя «Цінна» яі» _РпМ. н. тнигчгА
. вксідиет

І Х 427 Мльіп 31 
щ Мо&ігв&І,
ВЖМ

ВІДОЗВА У.Ф.С.П. Ч. 8.
В ГЕМТРЕМК, МІЧ., 

до всіх членів У.Ф.С.П. в Спол.
Державах.

Дорогі Товариші:—
В послїдних числах нашого 

партійного органу “Робітни­
ка”, а зглядно зараз же по-кон 
венційних виданях тогож, поя­
вилось скілька дописей з Де­
тройт і Гемтремк, в котрих ки- 
даєть ся лихе світло на наш від 
діл ч. 8, приписуючи нам на­
чате нової киринї.

Ми, як відділ вислали сейчас 
до ред. “Робітника” допись, в 
якій представили дійсний стан 
річи, як рівнож подали тайну 
ціль авторів та їх дописий на 
нашу адресу. — Ну і на? преве­
ликий жаль нам сего не поміще 
но.
\В виду сего, що дописі е

думаєте комітетові, що ваш від 
ДІЛ колись вже незадовго не бу 
де належати до У.С.Д.П.? А де 
буде належати? Чи не до тої
то русско-українсько-польсь-
кої партії соціялїстів революці 
онерів, про яку пише в Рус­

ькім Слові” секретар тої торон 
донської Екзекутиви, про ко- 

“Роб. Слові” згадувало

Поки ми слідуючим разом 
поговоримо про ту нову ціка­
ву організацію, ми позволимо 
собі всеж таки висловити наді- 
ю, що торонтонський відділ бу 
де належати до У.С.Д.П., хоч 
би й без тих, що хотять його 
відірвати від партії.

і Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо І Квебек) 

Секретар:
3. ВетеШик

Оие. Сапав*.

З повнсшою відозвою секре-1 а »Ж»Ж*Ж4ЖФЖ»Ж*Ж»Ж*Ж»Ж4ЖК> 
нам лист

-г НашШоп, Опі.Вох 64,■ тар відділу прислав 
слідуючого змісту:

Гемтремк, 11—7, 1917.

МОНТРЕАЛ
Д. С. ШКОЛЬНИКІВ п. м.
Український Хироподист
спеціаліст з 12 літною пра 
ктикою лічить всякі неду­
ги які би вони старі не бу- 

Лїчить найновійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від 9 ра­
но до 9 вечером.

Поважані Родимці!
Не забувайте, що всякі 

лїкарства висилаю відво- §| ^ 
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руете. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.
В. 8. ЗСНОЬМІКОГР Р. М.
162 Сасііеих 8*.,

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
І оIV. СЬегечгко

Тгапзсопа, Мап.
тру в До Ред. “Роб. Народа”:—

Дорогі Товариші!
Просим ласкаво о поміщене 

сеї відозви.—
Надіємось на ласкаве 

повнене нашої просьби, за що 
гори дякуємо і ставмось

борбі за соціялїзм,
Від У.Ф.С.П. ч. 8.

АЛБЕРТА.ся? Вох 208,

МЗТНВКГОСЕ, АЬТА. 
ХУт. СопІавЬ

Вох 40, Віаііогй УШа^е, АІІа.

— ч

ЧИ ГОСТИЛИ ВИ КОЛІнам ли.ви-

у М. ГАВРИСИШИНА 
Коли нї, то загостіть на обід.

НА 267 ЗЕЕКІПК АУЕ. 
^іппіре§, Мап.

САКМОЕЕ, АЬТА. 
N. В, Ткасїшк

вже з
Вох 3171в

МЕВІСШЕ НАТ, АЬТА. 
ВВ. 2тигсгук, 1230 Вгііїде 8іСУДІЯ ВІДКИНУВ СПРАВУ 

СТЕФАНІЦКОГО.
Секоетар домінїяльного Екз. 

Ком соц. дем. партії тов. І. 
Бейнбридж повідомляє нас, 

судія не піддержав обжало 
проти Стефанїцкого і цї 

лу справу відкинув.

П. Стельмах, секр.
ВЕЬЬЕУТГЕ, АЬТА. 1 

УГіїпа Витка
У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ

о
Е. Мокгіу, Вох 45

вдавайте ся до адвокатів
ЗПРРІВЬВ & ООВ8ЕУ 

Ваггіяіега, Воіісіїога, Коїагіоз, І о Мокгеу,РАЬАСЕ СО^ЕМАN, АЬТА.ТЕАТР Зосіеіу “Кадіа”що
Вох 158ваня Еіс.

УЕОВЕУТЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ТУоІіи 

ВоусЬик

Они перепроваджують судо- 
Мопігеаі, Сапайа. ЦІ ві і кримінальні справи. Гово-

<ЖИЖ.ЖІЖШЖ.Ж«Ж,Ж»ГОТ|,І|^0«0 УЧ>СДЬКВИ'Д>Р“®

кругах.
Офіси їх находять ся в:

АУЕКВЕ ВЬОСК 
265 Роїіа^е Аує.,

(4 поверх), У7іппірее, Мап.
Телефон: Маіп 5676.

♦Ж+Ж*Ж4-Ж*Ж*Ж*Ж»Ж*Ж*Ж*Ж*Ж** | р МусЬауІик,

ЗЕЬКІВК АУЕ. МІЖ ПОВЕРС І ЕНДРУС.
В пятницю і суботу, 27 і 28 липня пічне ся показува­

ти пречудова штука по три акти нараз п. з.
“ТНЕ 8ЕСВЕТ КШСГООМ”

Не пропустіть сеї штуки, бо відтак не будете мати на­
годи побачи її початку. " _____

Не забудьте побачити СЬагІіе СЬ.ар1іп-а в“ВЕНШВ 
ТНЕ 8СВЕЕН’’.

В понеділок і вівторок, ЗО і 31 липня
“А МОВЕВН ТНЕЬМА”

В штуці сій виступають Уіуіап Магїіп і Наггу Нііііагй. 
Є се найкраща любовна штука з послїдного столїтя. 

Також буде сьмішна комедія.
В середу і четвер, 1 і 2 серпня послїдна серія

“РНАНТ0МА8” І “СПІЬ РЕОМ ГВІ8С0’’ серії сї перене­
сені з пятницї і суботи.

Незабаром побачите одиноко в нашім театрі

і
Перед випуском нашої часо- 

посл. ч.писи одержалисьмо 
“Робітничого Слова," котре до 
носить, що судія увільнив Сте­
фанїцкого, бо не бачив жадно 
го переступства в словах, за я- 
кі його поліція оскаржила 
С.“ рівночасно взиває, щоб 
збиране фондів на оборону 
Стефанїцкого заперестати, бо 
їх вже на сю ціль не потрібно.

І ДОБРЕ ЗНАНА 
І УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 

1 містить ся на
І 142 НІС6ШЗ АУЕ.

І Хто лиш хоче бути по 
| модному обстрижений та 
5 старанно обголений
З нехай зайде до нас. Тут ро 
Й бить стало трох голярів. 
І Хто раз зайде до нас, буде
1 певно стало ходити а з на-
2 шої роботи буде завсїгди 
м вдоволений. Наша адреса:

і | 142 НІООШ8 АУЕ.

і в другім бльоку на полуд- 
I % не від Сіпіарської стадії.
1 й. Шасталь, властитель.

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
-о

РЕККІЕ, В. С.
Т<т. “УГоБа”

У7. Моувіик, Вох 510
МІСНЕЬ, В. С.

Вох 82

САСКЕЧЕВАН.
КЕСгША, 8А8К 

“Рга-игйа”
1У. РигІсЬ, 2023 МсВопаМ 81.

ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ*>>Ч<ч^_дАЙТЕ СОБАКАМ ПО 

ЗУБАХ. \ ! і / 
Ь'У /І, АВ тімже числі ”Р.С.“ Стеф. 

допись якогось бо- РОСІЙСЬКУ РЕВОЛЮЦІЮ", М008Е ДА\У, 8А8К.
То^г. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноше 8*. Щ.

а
\ иМІСТИТЬ

сяка М. Буртняка з Монтреалу, 
вже верхом шуб- 

ви това

/У,\

Ш
Слідіть за датою. х" X Акотра є

равської сьмілости. її 
риші прочитайте і дайте соба 

зубах, щоб не бреха­
ли вам в живі очи про “солону 
платню Екзекутиви”, про не­
відомі і небувалі приватні спра 
ви наших товаришів.

Може той ”чесний“ монтре- 
альський босяк не знає, що

партії

МАНЇТ0БА.
ШNNIРЕС^, МАК.

ТутовЬук, 132 АппаЬеІІа 8іУКРАЇНСЬКИЙ КРАВЕЦЬ І
кам по

ЕЬМЇУООВ, МАК. 
N. Мусак,З довголїтною практикою, створив свій варстат •« 

під ч. 299 ЗЕЬКІЕК АУЕ. |
Роблю гарні і модні убраня жіночі і мужеські $ 

від $25.00 і визче. 11
Направляю, прасую і чищу старі убраня. $
Памятайте на адресу яка є:

299 ЗЕЬКІЕК АУЕ.

Прошу не забути, що 
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ

Вох 143, Ьоиіа Вгі<І£е
ТКАК8СОКА, МАК.зістала перенесена з 144 Доган аве. на

177 НЕМВУ АУЕ.
нашоїЕкзекутнва ..

не лише, що не бере платні т* 
за свій труд, але ще докладає Ц е 
свого гроша до партійної спра $$ 
ви; але Стеф. се знає і ,йому щ; 
належить ся порядне ”мор- 
добитіє" за те, що умисно та | ^ 
ку нікчемну брехню містить 
своїй газетці.

Спілковцї ”Р. С.“ повинні 
затямити собі, ЩО Й на НИХ І ЧИТАЙТЕ, ПРО ВЕЛИКУ і СУМНУ НОВІСТЬ: ПРО УКРАЇНСЬКИЙ НАРОД 
спадає відвічальність за ту бре В ГАЛИЧИНІ! - АВСТРІЯ ЗРАДИЛА ГАЛИЦЬКИХ УКРАЇНЦІВ! 
хню, бо се їхня часопись. А ви І Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п . з.
товариші відізвіть ся на ті всі
брехні ширені збакерова- Написав В. Левинський.
НИМИ мнимими соціяліс дк в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зрадила галицьких Україн- 
тами” відізвіть СЯ так, щоб Ц1В в східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в 
вас “Р С” почуло! її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дїтий.

* А чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав перед смертію ці­
сар Франц Иосиф І. Рівночасно з проклямованєм польської незалежної дер- 

, кави він заповів і “відокремлене Галичини”. Український народ віддав на 
| ласку , неласку польської шляхти. І так-то в нову неволю попав весь наш 

народ! Ним розпорядились так, як в часах панщини розпоряджував ся пан 
зі своїм рабом. _ .

В книжочцї є описана боротьба українського народа від 1848 р. за що 
і кільки наш народ проляв крови і кілько то впало жертв в боротьбі за йо­
го слушні, сьвяті права і що з ним сталось в теперішній війні? Є також опи­
сано, що робили і зробили українські парламентарні посли, високі укр. “по­
літики” і “Українське Корпоративне Підприємство у Відни”.

Замовляйтеж і ширіть сотками при кождій нагодї книжочку “Відокрем­
лена Галичини. і _ ___ ___

Ціна 12ц. 25 за $2.50. — 100 за $8.00. — 250 за $16.00.
ВИЙШЛА з ДРУКУ 

РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. II.

■Т. НооПі Вох 208

І

ТУІІЙИРЕО, МАК. Від Сі-Пі-Ар стапії 1 блок на полуднє 
як також і те, шо там можете дістати ОНТЕРІО.

СОВАЬТ, (ЖТ.
М. ВЬатІеу,

______Сгігоих Ьаке, Опі

И. Дворановський, Прегарно ілюстрованийсьвіжу і здорову їду прилагоджену
на старокраєвий або тутешний спосіб] КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ” 
Ціни від 5 до 50 цнт. Створено від

властитель.
Вох 84,На Рік 1917

Такого календаря як сей в 
українській мові не було ще 

“| ніколи. Старих,
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

I в 6. год. рано до пізна в ночи. ВАЦЬТ 8ТЕ. МАКІВ, (ЖТ.
Вох 282.А1. СегуїехуусЬП. Малкович, властителька.

склепаних 8Т САТНЕКІМЕ, ООТ.
І Натугуїіик 174 Опіагіо 81.ХТО ХОЧЕ МАТИ

^Відокремлене Галичини44 ОТТАВА, (ЖТ.
босіеіу ‘ ‘ Може Иуііе” 

Каззіап
СЬаІеаи Ьаигіег КіїсЬеп

гарно острижене своє волосе, — 
хай зайде до

:•
■

польськоїУКРАЇНСЬКО
ГОЛЯРНІг на низше подану адресу:

А. 8еткоууіс2 ТОКОМТО, ОМТ.
63 Сатегоп 8іГ0. Рєігілу,1619 Зеїкігк Аує. ^іппіред. 

»• ---------- - ------------ -—
Календаріюм “Нового Сьві- 

та” е зладжене з житя слав-

УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯ |“
\^Е8Т ТОКОМТО, ОМТ.

531 РегіЬВів вийшов з шву 3. ВаЬипіак,

ТУЕЬЬАМП, ОМТ.
N. СЬагук Вох 908.них мас з ворогами поступу і 

волї. Тому сей календар е дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше е в нїм много гар-

в Торонто
має на складі ріжні книжки, 
портрети, картки і т. п. Жадай­
те наш катальоґ, а ми Вам ви­
шлемо даром.

ТІММІМ8, ОМТ.
О. КиЬапеїг

Вох 141, 8ЬитасЬег, Опі

НАМІЬТОМ, ОМТ. 
М. ДегетЦсЬик,Ів. Гнлька: “На чужині та в'^дома”; Гордон Най: “Чому я є революціоне­

ром”; А. Бебель: “Міжнародність”; Ів. Франко: “Руїна величі старинного 
сьвіта”. — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта”. __

Ся книжочка містить красні статї і є дуже наукова. Ширіть же її при
кождій нагоді ___ _ _

Ціна 10ц. — 25 за $2.00 — 100 за $6.50.
За обома книжочками пишіть на адресу:

Тут подаємо лише деякі з на 
ших книжок, а то:
Сїчинський — Потоцький, драма Л0Іних Р1ЧИИ Д° ЧИТанЯГ ОПОВІДа- 
Релїґійна Пошесть ...................... .25 Н Я, РОЗВІДКИ, П0ЄЗІЇ, НОВІ робІ-
КомуДпот?ібшИвКійна''.'.'.'.'.'.'.'.У. ло ІТІІИЧІ коляди,а все те гар-
Як муж двох Генералів вигодував? Л НО ІЛЮСТрОВаНв обраЗКНМИ З
яГпаЯнІсобі біди шукав?'У.У. Л5 ^ИТЯ робіТНИЧОЇ КЛЯСИ і ВЄЛИ- 

Мужипька Доля............................ ю кої вшни; Червонив Прапср
Рролєтаріят”0 національна' справа Л0 Ілюстрований 6-Ма боЄВИМИ 0-
Хлопи в раю ......................................... 6 оразками. Відділи повинні згг-
опорідЯн”оминїв у;;;";;-"";; л| мовляти сей календар в біль-
Памятки К. Маркса . . . . . . . . . . . . . .2 ШІЙ СКІЛЬКОСТИ І ШИрИТИ При
Сказка . ........................................ ,-6 КОЖДІЙ НаГОДЇ.
Проч з соціалістами і........................10 тл . л
Збірка........................................................ 5 пе відкладаите-ж замов-
Іван Франко...........................................10 ЛЄяь
Революція в Росії 
Хмари чари і жарти 
Фільософія Штуки 
Робітничі пісні 
Боротьба о сонце .
Січовий Співаник .

Вох 64.

КВЕБЕК.
МОМТКЕАЬ, ОЦЕ. 

Точу. ВогЬа,
«Гоїш «Гидепко, 473 Сіагке 81

І

81
“МО^ІУТ 8ШТ”

Мопігеаі, Оие. Сапайа.Вох 1051,
Без грошнй не висилає ся.

ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 
дуже гарна і агітаційна 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА”

(переклад з російського) 
Кнцжка ся описує всї дер­

жавні і урядові махінації та 
панські “здєлки”. Крім того, 
що она дуже поучаюча, то ще 
й смішна. Поспішайте з замов 
ленями, бо наклад не великий. 
Замовленя і гроші можна над­
силати на адресу:

С. Сої

Укр,-Англійський аг
і Анґл.-Український і

овдобіенвй волотями витисками і тер- І ; 
бом України оправлений в мягоньку 
скірку і поаибучняй редхістер україн­
ський і англійський.
448 сторін

Поручаехо також Ввов. Родимцям 
свій богато заосметрепий склад кни­
жок, грамофонів, скрипок, і всяких ин 
ших музичних інструментів.

Пишіть по катальог книжок і му­
зичних інструментів на адресу:

ДР. ІВАН К. ПАЗДР1Й
перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.

Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 
Доходячих пацієнтів принимае від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. 

Телефон: Ст. Джон 1506.
Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці" 

всякого рода лїки, після найновійшої штуки лікарської. 
Кождий — хто лише захоріє на будь яку слабість повинен пи­
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 
припоручить ся йому брати відповідні лїки. — Адресуйте так:

■5
5

.15. $1.50 . .151 Ціна: Один ЗО ц. з пересилкою
•52 5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 

• > $4.00.

'■У

.25
Без грошин не посилаємо.Памятайте на адресу: 

ТЖВАШ8КА КМУНАКМІА 
405 ^иееп 8*г. ТОевІ. 

Тогопіо, Опі., Сапайа.

оіїу
ТБЕ. І. С. РА2БЕЕУ Адресуйте:Низки Квукагпіа

141-150 Маіп $1. МіміМ, Мав.
Вох 331

Ціна 15 центів.
Для Книгарень і організація 
________значний опуст.

огопіо, Опі
259 ЗЕЬКІЕК АУЕ. УГШШРЕО, МАМ. МОУУУи 51ЛМТ

Вох 1051 МопкгеаІ, Оие.і г
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